
 

V Bratislave 30. októbra 2019  Cena 8,95 € 

 

 

O B S A H  
 

1. Normalizácia 

Oznámenie  

– ÚNMS SR o prijatí slovenských technických noriem, ich zmien, opráv alebo zrušení......................................................................... 2 

Oznámenie 

– ÚNMS SR o prijatí európskych noriem alebo medzinárodných noriem, ich zmien, opráv alebo zrušení do sústavy STN 
bez prekladu do štátneho jazyka ........................................................................................................................................................ 7 

Oznámenie 

– ÚNMS SR o prijatí technických normalizačných informácií, ich opráv alebo zrušení ....................................................................... 39 

Oznámenie  

– ÚNMS SR o zverejňovaní plánu technickej normalizácie .................................................................................................................. 40 

Oznámenie 

– ÚNMS SR o verejnom prerokovaní návrhov európskych noriem a medzinárodných noriem .......................................................... 40 

Oznámenie  

– ÚNMS SR o verejnom prerokovaní návrhov pôvodných STN ........................................................................................................... 41 

2. Metrológia 

Oznámenie  

– ÚNMS SR o autorizácii podľa zákona č. 157/2018 Z. z. o metrológii a o zmene a doplnení niektorých zákonov ............................. 42 

3. Skúšobníctvo 

Oznámenie  

– ÚNMS SR o autorizácii ...................................................................................................................................................................... 44 

4. Akreditácia 

–  

5. Rôzne 

Oznámenie 

– Informačného strediska WTO o notifikáciách členov Dohody o technických prekážkach obchodu  
a Dohody o uplatňovaní sanitárnych a fytosanitárnych opatrení WTO  ........................................................................................... 45 

6. Prevzaté informácie 

–  

10/2019



Vestník ÚNMS SR č. 10/2019 
 

2 

1. NORMALIZÁCIA 

Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky 

o prijatí slovenských technických noriem, 
ich zmien, opráv alebo zrušení 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky oznamuje podľa § 4 ods. 1 písm. b) zákona 
č. 60/2018 Z. z. o technickej normalizácii, že prijal ďalej uvedené slovenské technické normy, ich zmeny, opravy alebo zrušenie. 
 
 
 Ing. Viera Huková 
 riaditeľka odboru technickej normalizácie 
 v. r. 

Schválené STN 

1. STN EN ISO 18086 
(03 8384) 

Korózia kovov a zliatin. Určovanie korózie striedavým prúdom. Kritéria ochrany (ISO 18086: 2015) 
(EN ISO 18086: 2017) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN ISO 18086 
(03 8384) 

Korózia kovov a zliatin. Určovanie korózie striedavým prúdom. Kritériá ochrany (ISO 18086: 
2015) ****) 
(EN ISO 18086: 2017) 
z apríla 2018 

   
2. STN EN 15194 

(30 9075) 
Bicykle. Bicykle na elektrický pohon. Bicykle EPAC 
(EN 15194: 2017) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 15194 
(30 9075) 

Bicykle. Bicykle na elektrický pohon. Bicykle EPAC ****) 
(EN 15194: 2017) 
z apríla 2018 

   
3. STN EN 13398 

(65 7035) 
Asfalty a asfaltové spojivá. Stanovenie elastickej návratnosti modifikovaných asfaltov 
(EN 13398: 2017) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 13398 
(65 7035) 

Asfalty a asfaltové spojivá. Stanovenie elastickej návratnosti modifikovaných asfaltov ****) 
(EN 13398: 2017) 
z júna 2018 

   
4. STN EN 13399 

(65 7036) 
Asfalty a asfaltové spojivá. Stanovenie stálosti modifikovaných asfaltov pri skladovaní 
(EN 13399: 2017) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 13399 
(65 7036) 

Asfalty a asfaltové spojivá. Stanovenie stálosti modifikovaných asfaltov pri skladovaní ****) 
(EN 13399: 2017) 
z júna 2018 
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5. STN EN 12697-12 
(73 6160) 

Asfaltové zmesi. Skúšobné metódy. Časť 12: Stanovenie citlivosti asfaltových skúšobných telies 
na vodu 
(EN 12697-12: 2018) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 12697-12 
(73 6160) 

Asfaltové zmesi. Skúšobné metódy. Časť 12: Stanovenie citlivosti asfaltových vzoriek na vodu 
****) 
(EN 12697-12: 2018) 
z januára 2019 

   
6. STN EN 12697-13 

(73 6160) 
Asfaltové zmesi. Skúšobné metódy. Časť 13: Meranie teploty 
(EN 12697-13: 2017) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 12697-13 
(73 6160) 

Asfaltové zmesi. Skúšobné metódy. Časť 13: Meranie teploty ****) 
(EN 12697-13: 2017) 
z mája 2018 

   
7. STN EN 12697-17 

(73 6160) 
Asfaltové zmesi. Skúšobné metódy. Časť 17: Úbytok častíc skúšobných telies asfaltového ko-
berca drenážneho 
(EN 12697-17: 2017) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 12697-17 
(73 6160) 

Asfaltové zmesi. Skúšobné metódy. Časť 17: Úbytok častíc vzorky drenážneho asfaltového ko-
berca ****) 
(EN 12697-17: 2017) 
z augusta 2017 

   
8. STN EN 12697-18 

(73 6160) 
Asfaltové zmesi. Skúšobné metódy. Časť 18: Stekavosť asfaltového spojiva 
(EN 12697-18: 2017) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 12697-18 
(73 6160) 

Asfaltové zmesi. Skúšobné metódy. Časť 18: Stekavosť asfaltového spojiva ****) 
(EN 12697-18: 2017) 
z decembra 2017 

   
9. STN EN 12697-23 

(73 6160) 
Asfaltové zmesi. Skúšobné metódy. Časť 23: Stanovenie pevnosti v priečnom ťahu asfaltových 
skúšobných telies 
(EN 12697-23: 2017) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 12697-23 
(73 6160) 

Asfaltové zmesi. Skúšobné metódy. Časť 23: Stanovenie nepriamej pevnosti v ťahu asfaltových 
vzoriek ****) 
(EN 12697-23: 2017) 
z mája 2018 

   
10. STN EN 12697-27 

(73 6160) 
Asfaltové zmesi. Skúšobné metódy. Časť 27: Odber vzoriek 
(EN 12697-27: 2017) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 12697-27 
(73 6160) 

Asfaltové zmesi. Skúšobné metódy pre asfaltové zmesi spracúvané za horúca. Časť 27: Odber 
vzoriek ****) 
(EN 12697-27: 2017) 
z decembra 2017 

   
11. STN EN 14351-2 

(74 6180) 
Okná a dvere. Norma na výrobky, funkčné charakteristiky. Časť 2: Vnútorné dvere 
(EN 14351-2: 2018) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 14351-2 
(74 6180) 

Okná a dvere. Norma na výrobky, funkčné charakteristiky. Časť 2: Vnútorné dvere ****) 
(EN 14351-2: 2018) 
z apríla 2019 
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12. STN EN 14702-3 
(75 7917) 

Charakterizácia kalov. Usadzovacie vlastnosti. Časť 3: Stanovenie zonálnej usadzovacej rýchlo-
sti (ZSV) 
(EN 14702-3: 2019) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 14702-3 
(75 7917) 

Charakterizácia kalov. Usadzovacie vlastnosti. Časť 3: Stanovenie zonálnej usadzovacej rýchlosti 
****) 
(EN 14702-3: 2019) 
z októbra 2019 

   
13. STN EN ISO 10320 

(80 6120) 
Geosyntetika. Identifikácia na stavenisku (ISO 10320: 2019) 
(EN ISO 10320: 2019) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN ISO 10320 
(80 6120) 

Geotextílie a geotextíliám podobné výrobky. Identifikácia (ISO 10320: 2019) ****) 
(EN ISO 10320: 2019) 
z júla 2019 

   
14. STN EN 14458 

(83 2168) 
Osobné prostriedky na ochranu očí. Vysokoúčinné priezory určené len na používanie s ochrannými 
prilbami 
(EN 14458: 2018) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 14458 
(83 2168) 

Osobné prostriedky na ochranu očí. Vysoko účinné priezory určené výhradne na použitie s ochran-
nými prilbami ****) 
(EN 14458: 2018) 
z januára 2019 

   
15. STN EN 1022 

(91 0500) 
Nábytok. Sedací nábytok. Hodnotenie stability 
(EN 1022: 2018) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 1022 
(91 0500) 

Nábytok. Sedací nábytok. Hodnotenie stability ****) 
(EN 1022: 2018) 
z mája 2019 

   
16. STN EN 527-2+A1 

(91 0850) 
Kancelársky nábytok. Pracovné stoly. Časť 2: Bezpečnostné a pevnostné požiadavky a požia-
davky na trvanlivosť 
(EN 527-2: 2016+A1: 2019) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 527-2 
(91 0850) 

Kancelársky nábytok. Pracovné stoly. Časť 2: Bezpečnostné pevnostné požiadavky a požiadavky 
na trvanlivosť 
(EN 527-2: 2016) 
z mája 2018 

   
17. STN EN 1335-2 

(91 0852) 
Kancelársky nábytok. Pracovné stoličky. Časť 2: Bezpečnostné požiadavky 
(EN 1335-2: 2018) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 1335-2 
(91 0852) 

Kancelársky nábytok. Pracovné stoličky. Časť 2: Bezpečnostné požiadavky ****) 
(EN 1335-2: 2018) 
z mája 2019 

 STN EN 1335-3 
(91 0852) 

Kancelársky nábytok. Pracovné stoličky. Časť 3: Skúšobné metódy 
(EN 1335-3: 2009) 
z novembra 2009 
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18. STN EN 15254-4 
(92 0220) 

Rozšírená aplikácia výsledkov skúšok požiarnej odolnosti. Nenosné steny. Časť 4: Zaskle-
né konštrukcie 
(EN 15254-4: 2018) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 15254-4 
(92 0220) 

Rozšírená aplikácia výsledkov skúšok požiarnej odolnosti. Nenosné steny. Časť 4: Zasklené 
konštrukcie ****) 
(EN 15254-4: 2018) 
z mája 2019 

   
19. STN EN 13501-1 

(92 0850) 
Klasifikácia požiarnych charakteristík stavebných výrobkov a prvkov stavieb. Časť 1: Klasi-
fikácia využívajúca údaje zo skúšok reakcie na oheň 
(EN 13501-1: 2018) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 13501-1 
(92 0850) 

Klasifikácia požiarnych charakteristík stavebných výrobkov a prvkov stavieb. Časť 1: Klasifi-
kácia využívajúca údaje zo skúšok reakcie na oheň ****) 
(EN 13501-1: 2018) 
z mája 2019 

   
20. STN EN 13501-6 

(92 0850) 
Klasifikácia požiarnych charakteristík stavebných výrobkov a prvkov stavieb. Časť 6: Klasi-
fikácia silnoprúdových, riadiacich a komunikačných káblov využívajúca údaje zo skúšok 
reakcie na oheň 
(EN 13501-6: 2018) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 13501-6 
(92 0850) 

Klasifikácia požiarnych charakteristík stavebných výrobkov a prvkov stavieb. Časť 6: Klasifi-
kácia využívajúca údaje zo skúšok reakcie silnoprúdových káblov, riadiacich káblov 
a komunikačných káblov ****) 
(EN 13501-6: 2018) 
z mája 2019 

Zmeny STN 

21. STN EN 60335-2-24/A1 
(36 1055) 

Elektrické spotrebiče pre domácnosť a na podobné účely. Bezpečnosť. Časť 2-24: Osobit-
né požiadavky na chladiace zariadenia, zariadenia na výrobu zmrzliny a výrobníky ľadu. 
Zmena A1 
STN EN 60335-2-24 z novembra 2010 
(EN 60335-2-24: 2010/A1: 2019, 
mod IEC 60335-2-24: 2010/Amd 1: 2012) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 60335-2-24/A1 
(36 1055) 

Elektrické spotrebiče pre domácnosť a na podobné účely. Bezpečnosť. Časť 2-24: Osobitné 
požiadavky na chladiace zariadenia, zariadenia na výrobu zmrzliny a výrobníky ľadu. Zmena 
A1 ****) 
STN EN 60335-2-24 z novembra 2010 
(EN 60335-2-24: 2010/A1: 2019, 
mod IEC 60335-2-24: 2010/Amd 1: 2012) 
z mája 2019 
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22. STN EN 60335-2-24/A2 
(36 1055) 

Elektrické spotrebiče pre domácnosť a na podobné účely. Bezpečnosť. Časť 2-24: Osobit-
né požiadavky na chladiace zariadenia, zariadenia na výrobu zmrzliny a výrobníky ľadu. 
Zmena A2 
STN EN 60335-2-24 z novembra 2010 
(EN 60335-2-24: 2010/A2: 2019, 
IEC 60335-2-24: 2010/Amd 2: 2017) 
Vydanie: november 2019 
Jej vydaním sa ruší 

   
 STN EN 60335-2-24/A2 

(36 1055) 
Elektrické spotrebiče pre domácnosť a na podobné účely. Bezpečnosť. Časť 2-24: Osobitné 
požiadavky na chladiace zariadenia, zariadenia na výrobu zmrzliny a výrobníky ľadu. Zmena 
A2 ****) 
STN EN 60335-2-24 z novembra 2010 
(EN 60335-2-24: 2010/A2: 2019, 
IEC 60335-2-24: 2010/Amd 2: 2017) 
z mája 2019 

 

 

Normy označené *) preberajú medzinárodné normy alebo európske normy bez prekladu do štátneho jazyka s anotáciou v štátnom jazyku (predtým 
prevzatím originálu), pričom súčasťou normy je národný predhovor a znenie normy v pôvodnom jazyku. 

Normy označené **) preberali medzinárodné alebo európske normy schválením na priame používanie (norma pozostáva z národnej titulnej strany a znenie 
nie je jej súčasťou). 

Normy označené ***) preberajú medzinárodné normy alebo európske normy v jazyku člena CEN/CENELEC s národnou titulnou stranou. 

Normy označené ****) preberajú medzinárodné normy alebo európske normy bez prekladu do štátneho jazyka (predtým oznámením vo Vestníku ÚNMS SR).  

Normy označené CD sú vydané iba na elektronickom nosiči CD-ROM (bez vydania tlačou). 
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Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky 

o prijatí európskych noriem alebo medzinárodných noriem, ich zmien, opráv alebo zrušení 
do sústavy STN bez prekladu do štátneho jazyka 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky podľa § 4 ods. 1 písm. b) zákona č. 60/2018 Z. z. o tech-
nickej normalizácii oznamuje, že anglické verzie ďalej uvedených európskych a medzinárodných noriem získavajú postavenie 
STN. Týmto sa uvedené európske normy alebo medzinárodné normy prijímajú do sústavy slovenských technických noriem 
s nasledujúcimi označeniami a triediacimi znakmi (tieto normy sa preberajú len týmto oznámením). 
 
 
 
 Ing. Viera Huková 
 riaditeľka odboru technickej normalizácie 
 v. r. 
 

Schválené STN 

1. STN EN ISO 8560 
(01 3434) 

Technické výkresy. Výkresy v stavebníctve. Zobrazovanie modulových rozmerov, čiar a sietí 
(ISO 8560: 2019) 
(EN ISO 8560: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 8560 
(01 3434) 

Technické výkresy. Výkresy v stavebníctve. Zobrazovanie modulových rozmerov, čiar a sietí 
(ISO 8560: 1986) 
(EN ISO 8560: 1999) 
z decembra 2001 

   
2. STN EN ISO 20170 

(01 4444) 
Geometrické špecifikácie výrobkov (GPS). Dekompozícia geometrických charakteristík na 
riadenie výroby (ISO 20170: 2019) 
(EN ISO 20170: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
3. STN EN ISO 15549 

(01 5070) 
Nedeštruktívne skúšanie. Skúšanie vírivými prúdmi. Všeobecné zásady (ISO 15549: 2019) 
(EN ISO 15549: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 15549 
(01 5070) 

Nedeštruktívne skúšanie. Skúšanie vírivými prúdmi. Všeobecné zásady (ISO 15549: 2008) 
****) 
(EN ISO 15549: 2010) 
z júna 2011 

   
4. STN P CEN ISO/TS 19091 

(01 8665) 
Inteligentné dopravné systémy (IDS). Kooperatívne IDS. Použitie komunikácie V2I a I2V na 
aplikácie súvisiace so svetelnými križovatkami (ISO/TS 19091: 2019) 
(CEN ISO/TS 19091: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Táto predbežná STN je určená na overenie. Pripomienky zasielajte ÚNMS SR najneskôr do 
októbra 2021. 
Jej oznámením sa ruší 
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 STN P CEN ISO/TS 19091 
(01 8665) 

Inteligentné dopravné systémy (IDS). Kooperatívne IDS. Použitie komunikácie V2I a I2V na 
aplikácie súvisiace so svetelnými križovatkami (ISO/TS 19091: 2017) ****) 
(CEN ISO/TS 19091: 2017) 
zo septembra 2017 

   
5. STN P CEN ISO/TS 21189 

(01 8667) 
Inteligentné dopravné systémy (IDS). Kooperatívne systémy. Požiadavky na skúšky 
a špecifikácia predlohy na vyhlásenie zhody implementácie protokolu (PICS) pre 
CEN ISO/TS 17426 (ISO/TS 21189: 2019) 
(CEN ISO/TS 21189: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Táto predbežná STN je určená na overenie. Pripomienky zasielajte ÚNMS SR najneskôr do 
augusta 2021. 

   
6. STN P CEN/TS 17154-1 

(01 8668) 
Elektronický výber poplatkov. Hodnotenie implementácie na zhodu s CEN/TS 16986. 
Časť 1: Štruktúra skúšobnej zostavy a účely skúšky 
(CEN/TS 17154-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Táto predbežná STN je určená na overenie. Pripomienky zasielajte ÚNMS SR najneskôr do 
augusta 2021. 

   
7. STN P CEN/TS 17154-2 

(01 8668) 
Elektronický výber poplatkov. Hodnotenie implementácie na zhodu s CEN/TS 16986. 
Časť 2: Súbor abstraktných skúšok 
(CEN/TS 17154-2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Táto predbežná STN je určená na overenie. Pripomienky zasielajte ÚNMS SR najneskôr do 
augusta 2021. 

   
8. STN EN 549 

(02 9284) 
Gumené materiály na tesnenia a membrány do plynových spotrebičov a plynových za-
riadení 
(EN 549: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Rozpracované prekladom. 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 549 
(02 9284) 

Gumené materiály na tesnenia a membrány do plynových spotrebičov a plynových zariadení 
(EN 549: 1994) 
z marca 1999 

   
9. STN EN ISO 14731 

(05 0401) 
Koordinácia zvárania. Úlohy a zodpovednosti (ISO 14731: 2019) 
(EN ISO 14731: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 14731 
(05 0401) 

Koordinácia zvárania. Úlohy a zodpovednosti (ISO 14731: 2006) 
(EN ISO 14731: 2006) 
z mája 2007 

   
10. STN EN ISO 13588 

(05 1158) 
Nedeštruktívne skúšanie zvarov. Skúšanie ultrazvukom. Použitie technológie fázovej 
(polo) automatickej sústavy (ISO 13588: 2019) 
(EN ISO 13588: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 13588 
(05 1158) 

Nedeštruktívne skúšanie zvarov. Skúšanie ultrazvukom. Použitie technológie fázovej (polo) 
automatickej sústavy (ISO 13588: 2012) ****) 
(EN ISO 13588: 2012) 
z apríla 2013 

   
11. STN EN ISO 5171 

(05 2140) 
Zváracie zariadenie. Tlakomery používané vo zváraní, rezaní a príbuzných procesoch 
(ISO 5171: 2019) 
(EN ISO 5171: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 
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 STN EN ISO 5171 
(05 2140) 

Zváracie zariadenie. Tlakomery používané vo zváraní, rezaní a príbuzných procesoch 
(ISO 5171: 2009) ****) 
(EN ISO 5171: 2010) 
zo septembra 2010 

   
12. STN EN ISO 17677-1 

(05 2600) 
Odporové zváranie. Slovník. Časť 1: Odporové bodové, výstupkové a švové zváranie 
(ISO 17677-1: 2019) 
(EN ISO 17677-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 17677-1 
(05 2600) 

Odporové zváranie. Slovník. Časť 1: Odporové bodové, výstupkové a švové zváranie 
(ISO 17677-1: 2009) ****) 
(EN ISO 17677-1: 2009) 
z januára 2010 

   
13. STN EN ISO 24598 

(05 5508) 
Zváracie materiály. Pevné drôtové elektródy, plnené drôtové elektródy a kombinácia elek-
tróda-tavivo na zváranie žiarupevných ocelí pod tavivom. Klasifikácia (ISO 24598: 2019) 
(EN ISO 24598: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 24598 
(05 5508) 

Zváracie materiály. Pevné drôtové elektródy, plnené drôtové elektródy a kombinácie 
elektróda-tavivo na zváranie žiarupevných ocelí pod tavivom. Klasifikácia (ISO 24598: 
2012) ****) 
(EN ISO 24598: 2012) 
z novembra 2012 

   
14. STN EN ISO 14174 

(05 5700) 
Zváracie materiály. Tavivá na zváranie pod tavivom a na elektrotroskové zváranie. Klasi-
fikácia (ISO 14174: 2019) 
(EN ISO 14174: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 14174 
(05 5700) 

Zváracie materiály. Tavivá na zváranie pod tavivom a na elektrotroskové zváranie. Klasifi-
kácia (ISO 14174: 2012) ****) 
(EN ISO 14174: 2012) 
z augusta 2012 

   
15. STN EN 484 

(06 1452) 
Požiadavky na vyhradené plynové spotrebiče spaľujúce LPG. Samostatné kachle vrátane 
kachlí so zabudovaným grilom na vonkajšie používanie 
(EN 484: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 484 
(06 1452) 

Požiadavky na spotrebiče na skvapalnené uhľovodíkové plyny. Samostatné varné jednot-
ky vrátane varných jednotiek s ražňom na vonkajšie používanie 
(EN 484: 1997) 
z novembra 2000 

   
16. STN EN 13611 

(06 1821) 
Bezpečnostné a ovládacie zariadenia horákov a spotrebičov na plynné alebo kvapalné 
palivá. Všeobecné požiadavky 
(EN 13611: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 13611 
(06 1821) 

Bezpečnostné a ovládacie zariadenia horákov a spotrebičov na plynné alebo kvapalné 
palivá. Všeobecné požiadavky 
(EN 13611: 2015, 
EN 13611: 2015/AC: 2016) 
z februára 2017 
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17. STN EN 14071+A1 
(07 8222) 

Zariadenie a príslušenstvo na LPG. Tlakové poistné ventily pre tlakové nádoby na LPG. Príslu-
šenstvo 
(EN 14071: 2015+A1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 14071 
(07 8222) 

Zariadenie a príslušenstvo na LPG. Tlakové poistné ventily pre tlakové nádoby na LPG. Príslu-
šenstvo 
(EN 14071: 2015) 
z júla 2016 

   
18. STN EN 12819 

(07 9125) 
Zariadenie a príslušenstvo na LPG. Prehliadky a skúšky nádob na LPG s objemom nad 13 m3  
(EN 12819: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 12819 
(07 9125) 

Zariadenie a príslušenstvo na LPG. Prehliadky a skúšky nádob na LPG s objemom nad 13 m3 
(EN 12819: 2009) 
z júla 2010 

   
19. STN EN 12817 

(07 9525) 
Zariadenie a príslušenstvo na LPG. Prehliadky a skúšky tlakových nádob na LPG s objemom do 13 
m3 vrátane 
(EN 12817: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 12817 
(07 9525) 

Zariadenie a príslušenstvo na LPG. Prehliadky a skúšky nádob na LPG s objemom do 13 m3 (vrá-
tane) 
(EN 12817: 2010) 
z júla 2010 

   
20. STN EN 17038-1 

(11 0035) 
Čerpadlá. Metódy kvalifikácie a verifikácie indexu energetickej účinnosti hydrodynamických 
čerpacích agregátov. Časť 1: Všeobecné požiadavky a postupy skúšania a výpočtu indexu 
energetickej účinnosti (EEI) 
(EN 17038-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
21. STN EN 17038-2 

(11 0035) 
Čerpadlá. Metódy kvalifikácie a verifikácie indexu energetickej účinnosti hydrodynamických 
čerpacích agregátov. Časť 2: Skúšanie a výpočet indexu energetickej účinnosti (EEI) jednotli-
vých čerpacích agregátov 
(EN 17038-2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
22. STN EN 16798-1 

(12 7015) 
Energetická hospodárnosť budov. Vetranie budov. Časť 1: Vstupné údaje o vnútornom pro-
stredí budov na navrhovanie a hodnotenie energetickej hospodárnosti budov – kvalita vzdu-
chu, tepelný stav prostredia, osvetlenie a akustika. Modul M1-6 
(EN 16798-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 15251 
(12 8003) 

Vstupné údaje o vnútornom prostredí budov na navrhovanie a hodnotenie energetickej hospo-
dárnosti budov – kvalita vzduchu, tepelný stav prostredia, osvetlenie a akustika 
(EN 15251: 2007) 
z júna 2008 

   
23. STN EN ISO 4126-2 

(13 6668) 
Bezpečnostné zariadenia na ochranu proti nadmernému tlaku. Časť 2: Bezpečnostné zaria-
denia s poistnou membránou (ISO 4126-2: 2018) 
(EN ISO 4126-2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 4126-2 
(13 6668) 

Bezpečnostné zariadenia na ochranu proti nadmernému tlaku. Časť 2: Bezpečnostné zariadenia 
s poistnou membránou (ISO 4126-2: 2003) 
(EN ISO 4126-2: 2003) 
z decembra 2003 



Vestník ÚNMS SR č. 10/2019 
 

11 

24. STN EN ISO 6149-1 
(13 7885) 

Prípojky na hydrauliku a na všeobecné používanie. Otvory a koncovky s metrickými závitmi 
podľa ISO 261 a s tesnením O-krúžkom. Časť 1: Otvory so šikmým vsadením tesniaceho 
O-krúžku (ISO 6149-1: 2019) 
(EN ISO 6149-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 6149-1 
(13 7885) 

Spojky na hydraulické tekutinové mechanizmy a všeobecné používanie. Otvory a koncovky s me-
trickým závitom podľa ISO 261 a s tesniacim O-krúžkom. Časť 1: Otvory so šikmým vsadením 
tesniaceho O-krúžku (ISO 6149-1: 2006) ****) 
(EN ISO 6149-1: 2007) 
z júla 2007 

   
25. STN EN ISO 13666 

(19 0572) 
Očná optika. Okuliarové šošovky. Slovník (ISO 13666: 2019) 
(EN ISO 13666: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 13666 
(19 0572) 

Očná optika. Okuliarové šošovky. Slovník (ISO 13666: 2012) ****) 
(EN ISO 13666: 2012) 
z apríla 2013 

   
26. STN EN 1709 

(27 3011) 
Bezpečnostné požiadavky na zariadenia určené na osobnú lanovú dopravu. Kontroly pred uve-
dením do prevádzky a pokyny na údržbu a prevádzkové kontroly 
(EN 1709: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 1709 
(27 3011) 

Bezpečnostné požiadavky na zariadenia určené na osobnú lanovú dopravu. Kontroly pred uvede-
ním do prevádzky, údržba, prevádzkové kontroly a skúšky 
(EN 1709: 2004) 
z novembra 2005 

   
27. STN EN 12927 

(27 3016) 
Bezpečnostné požiadavky na zariadenia určené na osobnú lanovú dopravu. Laná 
(EN 12927: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 12927-1 
(27 3016) 

Bezpečnostné požiadavky na zariadenia určené na osobnú lanovú dopravu. Laná. Časť 1: Kritériá 
výberu lán a uchytenia ich koncov 
(EN 12927-1: 2004) 
z novembra 2005 

 STN EN 12927-2 
(27 3016) 

Bezpečnostné požiadavky na zariadenia určené na osobnú lanovú dopravu. Laná. Časť 2: Koefi-
cienty bezpečnosti 
(EN 12927-2: 2004) 
z novembra 2005 

 STN EN 12927-3 
(27 3016) 

Bezpečnostné požiadavky na zariadenia určené na osobnú lanovú dopravu. Laná. Časť 3: Dlhý 
záplet ťažných 6-pramenných lán, dopravných lán a vlečných lán 
(EN 12927-3: 2004) 
z novembra 2005 

 STN EN 12927-4 
(27 3016) 

Bezpečnostné požiadavky na zariadenia určené na osobnú lanovú dopravu. Laná. Časť 4: Uchyte-
nie koncov 
(EN 12927-4: 2004) 
z novembra 2005 

 STN EN 12927-5 
(27 3016) 

Bezpečnostné požiadavky na zariadenia určené na osobnú lanovú dopravu. Laná. Časť 5: Sklado-
vanie, preprava, montáž a napínanie 
(EN 12927-5: 2004) 
z novembra 2005 

 STN EN 12927-6 
(27 3016) 

Bezpečnostné požiadavky na zariadenia určené na osobnú lanovú dopravu. Laná. Časť 6: Kritériá 
na vyradenie lana 
(EN 12927-6: 2004) 
z novembra 2005 
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 STN EN 12927-7 
(27 3016) 

Bezpečnostné požiadavky na zariadenia určené na osobnú lanovú dopravu. Laná. Časť 7: Kon-
trola, oprava a údržba 
(EN 12927-7: 2004) 
z novembra 2005 

 STN EN 12927-8 
(27 3016) 

Bezpečnostné požiadavky na zariadenia určené na osobnú lanovú dopravu. Laná. Časť 8: Mag-
netická skúška lana 
(EN 12927-8: 2004) 
z novembra 2005 

   
28. STN EN 15610 

(28 0309) 
Železnice. Akustika. Meranie drsnosti koľajníc a kolies s ohľadom na vznik hluku pri valení 
(EN 15610: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 15610 
(28 0309) 

Železnice. Emisia hluku. Meranie nerovností koľajníc s ohľadom na vznik hluku pri valení ****) 
(EN 15610: 2009) 
z novembra 2009 

   
29. STN EN 15355 

(28 4013) 
Železnice. Brzdenie. Rozvádzače a vypínače brzdy 
(EN 15355: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 15355+A1 
(28 4013) 

Železnice. Brzdenie. Rozvádzače (Konsolidovaný text) ****) 
(EN 15355: 2008+A1: 2010) 
z apríla 2011 

   
30. STN EN 16186-4 

(28 7223) 
Železnice. Kabína rušňovodiča. Časť 4: Usporiadanie a prístup 
(EN 16186-4: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
31. STN EN ISO 15118-1 

(30 0611) 
Cestné vozidlá. Sieťové komunikačné rozhranie vo vozidlách. Časť 1: Všeobecné informácie 
a definície (ISO 15118-1: 2019) 
(EN ISO 15118-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 15118-1 
(30 0611) 

Cestné vozidlá. Sieťové komunikačné rozhranie vo vozidlách. Časť 1: Všeobecné informácie 
a definície (ISO 15118-1: 2013) ****) 
(EN ISO 15118-1: 2015) 
z februára 2016 

   
32. STN EN 3086 

(31 1259) 
Letectvo a kozmonautika. Hadicové zostavy. Označenie obmedzené na 15 znakov 
(EN 3086: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
33. STN EN 3660-005+AC 

(31 1856) 
Letectvo a kozmonautika. Príslušenstvo káblových vývodov pre elektrické a optické kruhové 
a obdĺžnikové konektory. Časť 005: Káblový vývod typu A, 90°, netesniaci so svorkou na od-
ľahčenie napätia. Norma na výrobok 
(EN 3660-005: 2018+AC: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 3660-005 
(31 1856) 

Letectvo a kozmonautika. Príslušenstvo káblových vývodov pre elektrické a optické kruhové 
a obdĺžnikové konektory. Časť 005: Káblový vývod typu A, 90°, netesniaci so svorkou na odľah-
čenie napätia. Norma na výrobok ****) 
(EN 3660-005: 2018) 
z mája 2019 

   
34. STN EN 4708-103 

(31 1857) 
Letectvo a kozmonautika. Teplom zmraštiteľné rúrky na viazanie, izoláciu a identifikáciu. 
Časť 103: Fluóroelastomérové rúrky pre prevádzkové teploty od -55 °C do 200 °C. Norma na 
výrobok 
(EN 4708-103: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
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35. STN EN 2951 
(31 2021) 

Letectvo a kozmonautika. Kovové materiály. Mikrografické stanovenie obsahu nekovových 
vtrúsenín 
(EN 2951: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
36. STN EN 2638 

(31 2334) 
Letectvo a kozmonautika. Zliatina hliníka 2024- - T3. Pretlačené tyče a profily 1,2 mm 
≤ (a alebo D) ≤ 150 mm s kontrolou okrajovej zóny zhrubnutého zrna 
(EN 2638: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
37. STN EN 2510 

(31 2335) 
Letectvo a kozmonautika. Zliatina hliníka 2024-T42. Ťahané rúry na konštrukčné používanie 
(EN 2510: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
38. STN EN 2114 

(31 2336) 
Letectvo a kozmonautika. Hliník 1050A-H14. Drôt na plné nity D ≤ 10 mm  
(EN 2114: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
39. STN EN 4842 

(31 2864) 
Letectvo a kozmonautika. X5CrNiCu15-5 (1.4545). Pretavovanie elektródy (ESR alebo VAR). 
Homogenizačne a precipitačne žíhané (H1025) tyče na obrábanie a alebo D ≤ 250 mm, 
1 070 MPa ≤ Rm ≤ 1 200 MPa. Prémiová kvalita (pq)  
(EN 4842: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
40. STN EN 2583 

(31 3105) 
Letectvo a kozmonautika. Skrutky, MJ závity, zo zliatiny odolávajúcej vysokým teplotám na 
báze niklu NI-PH2601 (Inconel 718). Trieda: 1 275 MPa (pri teplote okolia)/650 °C. Technická 
špecifikácia 
(EN 2583: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 2583 
(31 3105) 

Letectvo. Skrutky, MJ závity, zo zliatiny na báze niklu NI-PH2601 (Inconel 718) na vysoké teplo-
ty. Trieda: 1 275 MPa (pri teplote okolia) /650 °C. Technická špecifikácia **) 
(EN 2583: 1997) 
z mája 1999 

   
41. STN EN 3818 

(31 3106) 
Letectvo a kozmonautika. Skrutky so závitmi MJ, zo zliatiny titánu TI-P64001. Trieda pevnosti: 
1 100 MPa (pri teplote okolia). Technická špecifikácia 
(EN 3818: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 3818 
(31 3106) 

Letectvo a kozmonautika. Skrutky so závitmi MJ, zo zliatiny titánu TI-P64001. Trieda: 1100 MPa 
(pri teplote okolia). Technická špecifikácia ****) 
(EN 3818: 2004) 
z mája 2005 

   
42. STN EN 4852 

(31 3186) 
Letectvo a kozmonautika. Hlavy skrutiek so špirálovou drážkou. Geometrické definície a kon-
figurácia kľúča 
(EN 4852: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
43. STN EN 3275 

(31 3342) 
Letectvo a kozmonautika. Rúrková spojka 8°30' do 28 000 kPa. Dynamické tesnenie. Metrický 
rad. Technická špecifikácia 
(EN 3275: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 3275 
(31 3342) 

Letectvo a kozmonautika. Rúrková spojka 8°30' do 28 000 kPa. Dynamické tesnenie. Metrický 
rad. Technická špecifikácia ****) 
(EN 3275: 2002) 
z novembra 2002 
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44. STN EN 2414 
(31 3420) 

Letectvo a kozmonautika. Podložky so zrazením, s valcovým zapustením, z legovanej ocele, 
pokovované kadmiom 
(EN 2414: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
45. STN EN 6055 

(31 4783) 
Letectvo a kozmonautika. Kĺbové hlavice s ložiskami podľa EN 4265 z nehrdzavejúcej ocele, 
so stopkou s vonkajším závitom. Rozmery a zaťaženia. Palcový rad 
(EN 6055: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
46. STN EN 6056 

(31 4784) 
Letectvo a kozmonautika. Kĺbové hlavice s ložiskami podľa EN 4614, so samomaznou vrst-
vou z nehrdzavejúcej ocele, so stopkou s vonkajším závitom. Rozmery a zaťaženia. Palcový 
rad 
(EN 6056: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
47. STN EN 6098 

(31 4785) 
Letectvo a kozmonautika. Kĺbové hlavice s ložiskami podľa EN 6097 z nehrdzavejúcej ocele, s 
extra širokým vnútorným krúžkom, so stopkou s vonkajším závitom. Rozmery a zaťaženia. 
Palcový rad 
(EN 6098: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
48. STN EN 6133 

(31 4786) 
Letectvo a kozmonautika. Kĺbové hlavice s ložiskami podľa EN 6096, so samomaznou vrst-
vou z nehrdzavejúcej ocele, s extra širokým vnútorným krúžkom, so stopkou s vonkajším 
závitom. Rozmery a zaťaženia. Palcový rad 
(EN 6133: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
49. STN EN 6096 

(31 4829) 
Letectvo a kozmonautika. Kĺbové ložiská so samomaznou vrstvou, s extra širokým vnú-
torným krúžkom z nehrdzavejúcej ocele. Rozmery a zaťaženia. Palcový rad 
(EN 6096: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
50. STN EN 6097 

(31 4830) 
Letectvo a kozmonautika. Kĺbové ložiská, kov na kov, s extra širokým vnútorným krúžkom 
z nehrdzavejúcej ocele. Rozmery a zaťaženia. Palcový rad 
(EN 6097: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
51. STN EN 2798 

(31 7146) 
Letectvo a kozmonautika. Fluorokarbónová guma (FKM). Malá tlaková deformácia po stla-
čení. Tvrdosť 80 IRHD 
(EN 2798: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
52. STN EN 2568 

(31 7147) 
Letectvo a kozmonautika. Fluorokarbónová guma (FKM). Tvrdosť 90 IRHD 
(EN 2568: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
53. STN EN 2567 

(31 7148) 
Letectvo a kozmonautika. Fluorokarbónová guma (FKM). Tvrdosť 80 IRHD 
(EN 2567: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
54. STN EN 2566 

(31 7149) 
Letectvo a kozmonautika. Fluorokarbónová guma (FKM). Tvrdosť 70 IRHD 
(EN 2566: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
55. STN EN ISO 11591 

(32 0861) 
Malé plavidlá. Zorné pole z miesta kormidla (ISO 11591: 2019) 
(EN ISO 11591: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 
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 STN EN ISO 11591 
(32 0861) 

Malé plavidlá s motorovým pohonom. Zorné pole z miesta kormidla (ISO 11591: 2011) 
****) 
(EN ISO 11591: 2011) 
z januára 2012 

   
56. STN 33 2000-8-1 

 
Elektrické inštalácie nízkeho napätia. Časť 8-1: Funkčné hľadiská. Energetická účinnosť 
(HD 60364-8-1: 2019, 
HD 60364-8-1: 2019/AC Jun. 2019, 
IEC 60364-8-1: 2019, 
IEC 60364-8-1: 2019/Cor. 1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 14. 6. 2022 ruší 

 STN 33 2000-8-1 
 

Elektrické inštalácie nízkeho napätia. Časť 8-1: Energetická efektívnosť 
(HD 60364-8-1: 2015, 
mod IEC 60364-8-1: 2014) 
z októbra 2016 

   
57. STN P CLC/TS IEC 60079-39 

(33 2320) 
Výbušné atmosféry. Časť 39: Iskrovo bezpečné systémy s elektronicky riadeným obme-
dzením trvania iskrenia 
(CLC/TS IEC 60079-39: 2019, 
IEC/TS 60079-39: 2015) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
58. STN EN 50131-8 

(33 4591) 
Poplachové systémy. Elektrické zabezpečovacie a tiesňové systémy. Časť 8: Zabez-
pečovacie zahmlievacie zariadenia 
(EN 50131-8: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 18.02.2022 ruší 

 STN EN 50131-8 
(33 4591) 

Poplachové systémy. Elektrické zabezpečovacie a tiesňové systémy. Časť 8: Zabezpe-
čovacie zahmlievacie zariadenia/systémy ****) 
(EN 50131-8: 2009) 
z novembra 2009 

   
59. STN EN IEC 61851-1 

(34 1590) 
Systém nabíjania elektrických vozidiel vodivým prepojením. Časť 1: Všeobecné požia-
davky 
(EN IEC 61851-1: 2019, 
IEC 61851-1: 2017) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 5. 7. 2022 ruší 

 STN EN 61851-1 
(34 1590) 

Systém nabíjania elektrických vozidiel vodivým prepojením. Časť 1: Všeobecné požia-
davky 
(EN 61851-1: 2011, 
IEC 61851-1: 2010) 
z augusta 2012 

   
60. STN EN IEC 62631-3-4 

(34 6460) 
Dielektrické a odporové vlastnosti tuhých izolačných materiálov. Časť 3-4: Určovanie 
odporových vlastností (jednosmerné DC metódy). Objemový elektrický odpor a ob-
jemová rezistivita pri zvýšených teplotách 
(EN IEC 62631-3-4: 2019, 
IEC 62631-3-4: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
61. STN EN IEC 62677-3-103 

(34 6536) 
Teplom zmraštiteľné tvarované súčiastky na nízke (LV) a vysoké (MV) napätie. Časť 3: 
Špecifikácia jednotlivých materiálov. List 103: Teplom zmraštiteľné polyolefínové vodivé 
tvarované súčiastky na vysoké (MV) napätie 
(EN IEC 62677-3-103: 2019, 
IEC 62677-3-103: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
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62. STN EN IEC 60674-3-2 
(34 6542) 

Špecifikácia plastových fólií na elektrotechnické účely. Časť 3: Špecifikácia jednotlivých 
materiálov. List 2: Požiadavky na elektroizolačnú vyváženú dvojosovo orientovanú poly-
etyléntereftalátovú (PET) fóliu 
(EN IEC 60674-3-2: 2019, 
IEC 60674-3-2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 14. 6. 2022 ruší 

 STN EN 60674-3-2 
(34 6542) 

Špecifikácia plastových fólií na elektrotechnické účely. Časť 3: Špecifikácia jednotlivých 
materiálov. List 2: Požiadavky na elektroizolačnú vyváženú dvojosovo orientovanú poly-
etyléntereftalátovú (PET) fóliu ****) 
(EN 60674-3-2: 1998, 
IEC 60674-3-2: 1992) 
z mája 2001 

   
63. STN EN IEC 60480 

(34 6727) 
Špecifikácia na opätovné používanie fluoridu sírového (SF6) a jeho zmesí v elektrických 
zariadeniach  
(EN IEC 60480: 2019, 
IEC 60480: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 9. 5. 2022 ruší 

 STN EN 60480 
(34 6727) 

Smernice na skúšanie a úpravu hexafluóru síry odobratého z elektrických zariadení 
a špecifikácia na jeho opätovné používanie ****) 
(EN 60480: 2004, 
IEC 60480: 2004) 
z mája 2005 

   
64. STN EN IEC 61952-1 

(34 8121) 
Izolátory pre nadzemné vedenia. Kompozitné podperné izolátory striedavého prúdu 
s menovitým napätím vyšším ako 1 000 V. Časť 1: Definície, koncové armatúry a ozna-
čovanie 
(EN IEC 61952-1: 2019, 
IEC 61952-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
65. STN EN 50673 

(34 8154) 
Zásuvné priechodky na 72,5 kV s prúdom 630 A a 1 250 A pre elektrické zariadenia 
(EN 50673: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
66. STN EN IEC 60076-22-1 

(35 1100) 
Výkonové transformátory. Časť 22-1: Príslušenstvo výkonových transformátorov a tl-
miviek. Ochranné prístroje 
(EN IEC 60076-22-1: 2019, 
IEC 60076-22-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
67. STN EN IEC 60076-22-2 

(35 1100) 
Výkonové transformátory. Časť 22-2: Príslušenstvo výkonových transformátorov a tl-
miviek. Odoberateľné chladiče 
(EN IEC 60076-22-2: 2019, 
IEC 60076-22-2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
68. STN EN IEC 60076-22-3 

(35 1100) 
Výkonové transformátory. Časť 22-3: Príslušenstvo výkonových transformátorov a tlmi-
viek. Výmenníky tepla izolačná kvapalina – vzduch 
(EN IEC 60076-22-3: 2019, 
IEC 60076-22-3: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
69. STN EN IEC 60076-22-4 

(35 1100) 
Výkonové transformátory. Časť 22-4: Príslušenstvo výkonových transformátorov a tl-
miviek. Výmenníky tepla izolačná kvapalina – voda 
(EN IEC 60076-22-4: 2019, 
IEC 60076-22-4: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
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70. STN EN IEC 61869-9 
(35 1309) 

Prístrojové transformátory. Časť 9: Digitálne rozhranie pre prístrojové transformátory 
(EN IEC 61869-9: 2019, 
IEC 61869-9: 2016) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
71. STN EN IEC 61869-14 

(35 1309) 
Prístrojové transformátory. Časť 14: Dopĺňajúce požiadavky na transformátory jednosmer-
ného prúdu 
(EN IEC 61869-14: 2019, 
IEC 61869-14: 2018) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
72. STN EN IEC 61869-15 

(35 1309) 
Prístrojové transformátory. Časť 15: Dopĺňajúce požiadavky na transformátory jednosmer-
ného napätia 
(EN IEC 61869-15: 2019, 
IEC 61869-15: 2018) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
73. STN EN IEC 61558-1 

(35 1330) 
Bezpečnosť transformátorov, tlmiviek, napájacích jednotiek a ich kombinácií. Časť 1: Vše-
obecné požiadavky a skúšky 
(EN IEC 61558-1: 2019, 
IEC 61558-1: 2017) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 21. 6. 2022 ruší 

 STN EN 61558-1 
(35 1330) 

Bezpečnosť výkonových transformátorov, napájacích zdrojov, tlmiviek a podobných výrob-
kov. Časť 1: Všeobecné požiadavky a skúšky 
(EN 61558-1: 2005, 
EN 61558-1: 2005/Cor. Aug.: 2006, 
IEC 61558-1: 2005) 
z decembra 2006 

   
74. STN EN IEC 60633 

(35 1540) 
Prenos energie jednosmerným prúdom vysokého napätia (HVDC). Termíny 
(EN IEC 60633: 2019, 
IEC 60633: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 30. 5. 2022 ruší 

 STN EN 60633 
(35 1540) 

Terminológia pre prenos energie jednosmerným prúdom vysokého napätia (HVDC) ***) 
(EN 60633: 1999, 
IEC 60633: 1998) 
z júla 2002 

   
75. STN EN IEC 60947-9-1 

(35 4101) 
Nízkonapäťové spínacie a riadiace zariadenia. Časť 9-1: Aktívne systémy na zmierňovanie 
porúch s oblúkom. Zariadenia na zhášanie oblúka 
(EN IEC 60947-9-1: 2019, 
IEC 60947-9-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
76. STN EN IEC 62271-109 

(35 4220) 
Vysokonapäťové spínacie a riadiace zariadenia. Časť 109: Premosťovacie spínače sériových 
kondenzátorov na striedavý prúd 
(EN IEC 62271-109: 2019, 
IEC 62271-109: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 13. 5. 2022 ruší 

 STN EN 62271-109 
(35 4220) 

Vysokonapäťové spínacie a riadiace zariadenia. Časť 109: Premosťovacie spínače sériových 
kondenzátorov na striedavý prúd 
(EN 62271-109: 2009, 
IEC 62271-109: 2008) 
z decembra 2009 
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77. STN EN IEC 63093-12 
(35 8471) 

Feritové jadrá. Návody na rozmery a medze povrchových nerovnomerností. Časť 12: Prsten-
cové jadrá 
(EN IEC 63093-12: 2019, 
IEC 63093-12: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 9. 5. 2022 ruší 

 STN EN 62317-12 
(35 8467) 

Feritové jadrá. Rozmery. Časť 12: Prstencové jadrá ****) 
(EN 62317-12: 2016, 
IEC 62317-12: 2016) 
z apríla 2017 

 STN EN 60424-4 
(35 8471) 

Feritové jadrá. Návod na medze povrchových nerovnomerností. Časť 4: Prstencové jadrá 
****) 
(EN 60424-4: 2016, 
IEC 60424-4: 2015) 
z augusta 2016 

   
78. STN EN IEC 63093-14 

(35 8471) 
Feritové jadrá. Návody na rozmery a medze povrchových nerovnomerností. Časť 14: EFD-
jadrá 
(EN IEC 63093-14: 2019, 
IEC 63093-14: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 9. 5. 2022 ruší 

 STN EN 62317-14 
(35 8467) 

Feritové jadrá. Rozmery. Časť 14: EFD-jadrá pre napájacie zdroje ****) 
(EN 62317-14: 2008, 
IEC 62317-14: 2008) 
z apríla 2009 

   
79. STN EN IEC 61315 

(35 9205) 
Kalibrácia meradiel optického výkonu 
(EN IEC 61315: 2019, 
IEC 61315: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 3. 5. 2022 ruší 

 STN EN 61315 
(35 9205) 

Kalibrácia meradiel optického výkonu ****) 
(EN 61315: 2006, 
IEC 61315: 2005) 
z júla 2006 

   
80. STN EN IEC 60793-1-40 

(35 9213) 
Optické vlákna. Časť 1-40: Metódy merania tlmenia 
(EN IEC 60793-1-40: 2019, 
IEC 60793-1-40: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 1. 5. 2022 ruší 

 STN EN 60793-1-40 
(35 9213) 

Optické vlákna. Časť 1-40: Metódy merania a skúšobné postupy. Tlmenie ****) 
(EN 60793-1-40: 2003, 
mod IEC 60793-1-40: 2001) 
z júna 2004 

   
81. STN EN IEC 60794-2-11 

(35 9223) 
Optické káble. Časť 2-11: Vnútorné káble. Podrobná špecifikácia simplex a duplex káblov na 
vnútornú inštaláciu 
(EN IEC 60794-2-11: 2019, 
IEC 60794-2-11: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 17. 5. 2022 ruší 

 STN EN 60794-2-11 
(35 9223) 

Optické káble. Časť 2-11: Vnútorné káble. Podrobná špecifikácia simplex a duplex káblov na 
vnútornú inštaláciu ****) 
(EN 60794-2-11: 2012, 
IEC 60794-2-11: 2012) 
z decembra 2012 
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82. STN EN IEC 60794-2-21 
(35 9223) 

Optické káble. Časť 2-21: Vnútorné káble. Podrobná špecifikácia mnohovláknových distri-
bučných optických káblov na vnútornú inštaláciu 
(EN IEC 60794-2-21: 2019, 
IEC 60794-2-21: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 17. 5. 2022 ruší 

 STN EN 60794-2-21 
(35 9223) 

Optické káble. Časť 2-21: Vnútorné káble. Podrobná špecifikácia mnohovláknových distribuč-
ných optických káblov na vnútornú inštaláciu ****) 
(EN 60794-2-21: 2012, 
IEC 60794-2-21: 2012) 
z decembra 2012 

   
83. STN EN IEC 60794-2-30 

(35 9223) 
Optické káble. Časť 2-30: Vnútorné káble. Skupinová špecifikácia optických pásikových káb-
lov na používanie v zakončených kompletných optických kábloch 
(EN IEC 60794-2-30: 2019, 
IEC 60794-2-30: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 22. 4. 2022 ruší 

 STN EN 60794-2-30 
(35 9223) 

Optické káble. Časť 2-30: Vnútorné káble. Skupinová špecifikácia plochých optických káblov 
****) 
(EN 60794-2-30: 2008, 
IEC 60794-2-30: 2008) 
z júna 2009 

   
84. STN EN IEC 60794-2-31 

(35 9223) 
Optické káble. Časť 2-31: Vnútorné káble. Podrobná špecifikácia optických pásikových káb-
lov na vnútornú inštaláciu 
(EN IEC 60794-2-31: 2019, 
IEC 60794-2-31: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 17. 5. 2022 ruší 

 STN EN 60794-2-31 
(35 9223) 

Optické káble. Časť 2-31: Vnútorné káble. Podrobná špecifikácia páskových optických káblov 
na vnútornú inštaláciu ****) 
(EN 60794-2-31: 2013, 
IEC 60794-2-31: 2012) 
z augusta 2013 

   
85. STN EN 50411-3-4 

(35 9231) 
Vláknové organizátory a kryty používané v optovláknových komunikačných systémoch. Špe-
cifikácie výrobku. Časť 3-4: Nástenná škatuľa na prepojenia medzi spojkami a prepájacími 
šnúrami, pre kategóriu C a A 
(EN 50411-3-4: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
86. STN EN 50411-4-1 

(35 9231) 
Vláknové organizátory a kryty používané v optovláknových komunikačných systémoch. Špe-
cifikácie výrobku. Časť 4-1: Pasívna optická vonkajšia rozvodná skriňa pre kategóriu A 
(EN 50411-4-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
87. STN EN IEC 61754-7-3 

(35 9244) 
Optovláknové spájacie prvky a pasívne súčiastky. Rozhrania optických konektorov. 
Časť 7-3: Skupina konektorov typu MPO. Dva rady vlákien, každý so 16 vláknami 
(EN IEC 61754-7-3: 2019, 
IEC 61754-7-3: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
88. STN EN IEC 61300-2-46 

(35 9252) 
Optovláknové spájacie prvky a pasívne súčiastky. Základné skúšobné a meracie postupy. 
Časť 2-46: Skúšky. Cyklické vlhké teplo 
(EN IEC 61300-2-46: 2019, 
IEC 61300-2-46: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 22. 4. 2020 ruší 
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 STN EN 61300-2-46 
(35 9252) 

Optovláknové spájacie prvky a pasívne súčiastky. Základné skúšobné a meracie postupy. 
Časť 2-46: Skúšky. Cyklické vlhké teplo ****) 
(EN 61300-2-46: 2006, 
IEC 61300-2-46: 2006) 
z marca 2007 

   
89. STN EN IEC 62148-19 

(35 9255) 
Optovláknové aktívne súčiastky a prvky. Normy na puzdro a rozhranie. Časť 19: Fotonické 
puzdro veľkosti čipu 
(EN IEC 62148-19: 2019, 
IEC 62148-19: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
90. STN EN IEC 61820-1 

(36 0068) 
Elektrické inštalácie pre letecké navigačné pozemné osvetlenie letísk. Časť 1: Základné prin-
cípy 
(EN IEC 61820-1: 2019, 
IEC 61820-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
91. STN EN 62841-3-12 

(36 1560) 
Elektrické ručné náradie, prenosné náradie a strojové zariadenia pre trávnik a záhradu. 
Bezpečnosť. Časť 3-12: Osobitné požiadavky na prenosné závitorezné stroje 
(EN 62841-3-12: 2019, 
mod IEC 62841-3-12: 2017) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
92. STN EN 62841-4-2 

(36 1560) 
Elektrické ručné náradie, prenosné náradie a strojové zariadenia pre trávnik a záhradu. 
Bezpečnosť. Časť 4-2: Osobitné požiadavky na nožnice na živý plot 
(EN 62841-4-2: 2019, 
IEC 62841-4-2: 2017/Cor. 1: 2018, 
mod IEC 62841-4-2: 2017) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
93. STN EN IEC 60086-4 

(36 4110) 
Primárne batérie. Časť 4: Bezpečnosť lítiových batérií 
(EN IEC 60086-4: 2019, 
IEC 60086-4: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 30. 5. 2022 ruší 

 STN EN 60086-4 
(36 4110) 

Primárne batérie. Časť 4: Bezpečnosť lítiových batérií ****) 
(EN 60086-4: 2015, 
IEC 60086-4: 2014) 
z júna 2015 

   
94. STN EN IEC 62281 

(36 4360) 
Bezpečnosť primárnych a akumulátorových lítiových článkov a batérií počas prepravy 
(EN IEC 62281: 2019, 
IEC 62281: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 15. 5. 2022 ruší 

 STN EN 62281 
(36 4360) 

Bezpečnosť primárnych a akumulátorových lítiových článkov a batérií počas prepravy ****) 
(EN 62281: 2017, 
IEC 62281: 2016) 
zo septembra 2017 

   
95. STN EN IEC 60904-3 

(36 4604) 
Fotovoltické súčiastky. Časť 3: Princípy merania terestriálnych fotovoltických (PV) slnečných 
článkov pomocou referenčných údajov o spektrálnom zložení žiarenia 
(EN IEC 60904-3: 2019, 
IEC 60904-3: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 5. 7. 2022 ruší 
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 STN EN 60904-3 
(36 4604) 

Fotovoltické súčiastky. Časť 3: Princípy merania terestriálnych fotovoltických (PV) slnečných 
článkov pomocou referenčných údajov o spektrálnom zložení žiarenia ****) 
(EN 60904-3: 2016, 
IEC 60904-3: 2016) 
z januára 2017 

   
96. STN EN IEC 62892 

(36 4606) 
Cyklické tepelné namáhanie fotovoltických (PV) modulov. Skúšobný postup 
(EN IEC 62892: 2019, 
IEC 62892: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
97. STN EN IEC 60601-2-16 

(36 4800) 
Zdravotnícke elektrické prístroje. Časť 2-16: Osobitné požiadavky na základnú bezpečnosť 
a nevyhnutné prevádzkové vlastnosti hemodialyzačných, hemodiafiltračných a hemofiltrač-
ných prístrojov 
(EN IEC 60601-2-16: 2019, 
IEC 60601-2-16: 2018) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 24. 5. 2022 ruší 

 STN EN 60601-2-16 
(36 4800) 

Zdravotnícke elektrické prístroje. Časť 2-16: Osobitné požiadavky na základnú bezpečnosť 
a nevyhnutné prevádzkové vlastnosti hemodialyzačných, hemodiafiltračných a hemofiltrač-
ných prístrojov ****) 
(EN 60601-2-16: 2015, 
IEC 60601-2-16: 2012) 
z decembra 2015 

   
98. STN EN IEC 80601-2-30 

(36 4800) 
Zdravotnícke elektrické prístroje. Časť 2-30: Osobitné požiadavky na základnú bezpečnosť 
a nevyhnutné prevádzkové vlastnosti neinvazívnych automatických tonometrov 
(EN IEC 80601-2-30: 2019, 
IEC 80601-2-30: 2018) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 24. 5. 2022 ruší 

 STN EN 80601-2-30 
(36 4800) 

Zdravotnícke elektrické prístroje. Časť 2-30: Osobitné požiadavky na základnú bezpečnosť 
a nevyhnutné prevádzkové vlastnosti neinvazívnych automatických tonometrov 
(EN 80601-2-30: 2010, 
IEC 80601-2-30: 2009, 
IEC 80601-2-30: 2009/Cor. 1: 2010) 
z decembra 2011 

   
99. STN EN IEC 60601-2-39 

(36 4800) 
Zdravotnícke elektrické prístroje. Časť 2-39: Osobitné požiadavky na základnú bezpečnosť 
a nevyhnutné prevádzkové vlastnosti prístrojov na peritoneálnu dialýzu 
(EN IEC 60601-2-39: 2019, 
IEC 60601-2-39: 2018) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 24. 5. 2022 ruší 

 STN EN 60601-2-39 
(36 4800) 

Zdravotnícke elektrické prístroje. Časť 2-39: Osobitné požiadavky na základnú bezpečnosť 
a nevyhnutné prevádzkové vlastnosti prístrojov na peritoneálnu dialýzu 
(EN 60601-2-39: 2008, 
IEC 60601-2-39: 2007) 
z júla 2009 

   
100. STN EN IEC 60601-2-76 

(36 4800) 
Zdravotnícke elektrické prístroje. Časť 2-76: Osobitné požiadavky na základnú bezpečnosť 
a nevyhnutné prevádzkové vlastnosti prístrojov na hemostázu nízkoenergetickým ionizova-
ným plynom 
(EN IEC 60601-2-76: 2019, 
IEC 60601-2-76: 2018) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
101. STN EN 13757-4 

(36 5711) 
Komunikačné systémy pre meradlá. Bezdrôtová komunikácia M-Bus 
(EN 13757-4: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 
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 STN EN 13757-4 
(36 5711) 

Komunikačné systémy, meradlá a diaľkové odčítania meradiel. Časť 4: Bezdrôtové odčítanie 
údajov meradla. Meradlo s rádiovým odčítaním pracujúce v pásme SRD ****) 
(EN 13757-4: 2013) 
z januára 2014 

   
102. STN EN 50194-2 

(37 8370) 
Elektrické prístroje na detekciu horľavých plynov v obytných budovách. Časť 2: Elektrické 
prístroje na trvalú prevádzku pevne inštalované vo vozidlách na voľný čas a v podobných 
priestoroch. Dopĺňajúce skúšobné metódy a požiadavky na prevádzkové vlastnosti 
(EN 50194-2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 18. 3. 2022 ruší 

 STN EN 50194-2 
(37 8370) 

Elektrické prístroje na detekciu horľavých plynov v obytných budovách. Časť 2: Elektrické 
prístroje na trvalú prevádzku pevne inštalované vo vozidlách na voľný čas a v podobných 
priestoroch. Dopĺňajúce skúšobné metódy a požiadavky na prevádzkové vlastnosti 
(EN 50194-2: 2006) 
z júla 2007 

   
103. STN EN ISO 4491-4 

(42 0890) 
Kovové prášky. Stanovenie obsahu kyslíka redukčnými metódami. Časť 4: Metóda sta-
novenia celkového obsahu kyslíka redukčnou extrakciou (ISO 4491-4: 2019) 
(EN ISO 4491-4: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 4491-4 
(42 0890) 

Kovové prášky. Stanovenie obsahu kyslíka redukčnými metódami. Časť 4: Metóda stanovenia 
celkového obsahu kyslíka redukčnou extrakciou (ISO 4491-4: 2013) ****) 
(EN ISO 4491-4: 2013) 
z novembra 2013 

   
104. STN EN 10225-1 

(42 0929) 
Zvariteľné konštrukčné ocele na pevné pobrežné konštrukcie. Technické dodacie podmien-
ky. Časť 1: Platne 
(EN 10225-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Spolu s STN EN 10225-2, STN EN 10225-3 a STN EN 10225-4 ruší 

 STN EN 10225 
(42 0929) 

Zvariteľné konštrukčné ocele na ukotvenie konštrukcií v pobrežných vodách. Technické doda-
cie podmienky ****) 
(EN 10225: 2009) 
z januára 2010 

   

105. STN EN 10225-2 
(42 0929) 

Zvariteľné konštrukčné ocele na pevné pobrežné konštrukcie. Technické dodacie podmien-
ky. Časť 2: Profily 
(EN 10225-2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Spolu s STN EN 10225-1, STN EN 10225-3 a STN EN 10225-4 ruší 

 STN EN 10225 
(42 0929) 

Zvariteľné konštrukčné ocele na ukotvenie konštrukcií v pobrežných vodách. Technické doda-
cie podmienky ****) 
(EN 10225: 2009) 
z januára 2010 

   

106. STN EN 10225-3 
(42 0929) 

Zvariteľné konštrukčné ocele na pevné pobrežné konštrukcie. Technické dodacie podmien-
ky. Časť 3: Duté profily dokončené za tepla 
(EN 10225-3: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Spolu s STN EN 10225-1, STN EN 10225-2 a STN EN 10225-4 ruší 

 STN EN 10225 
(42 0929) 

Zvariteľné konštrukčné ocele na ukotvenie konštrukcií v pobrežných vodách. Technické doda-
cie podmienky ****) 
(EN 10225: 2009) 
z januára 2010 

   

107. STN EN 10225-4 
(42 0929) 

Zvariteľné konštrukčné ocele na pevné pobrežné konštrukcie. Technické dodacie podmien-
ky. Časť 4: Zvárané duté profily tvarované za studena 
(EN 10225-4: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Spolu s STN EN 10225-1, STN EN 10225-2 a STN EN 10225-3 ruší 



Vestník ÚNMS SR č. 10/2019 
 

23 

 STN EN 10225 
(42 0929) 

Zvariteľné konštrukčné ocele na ukotvenie konštrukcií v pobrežných vodách. Technické do-
dacie podmienky ****) 
(EN 10225: 2009) 
z januára 2010 

   
108. STN EN 10210-2 

(42 1051) 
Duté konštrukčné oceľové profily tvárnené za tepla. Časť 2: Tolerancie, rozmery a profilové 
vlastnosti 
(EN 10210-2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 10210-2 
(42 1051) 

Duté konštrukčné profily z nelegovaných a jemnozrnných ocelí vyrobené za tepla. Časť 2: To-
lerancie, rozmery a vlastnosti profilu 
(EN 10210-2: 2006) 
z októbra 2006 

   
109. STN EN 10219-2 

(42 1052) 
Zvárané duté konštrukčné oceľové profily tvárnené za studena. Časť 2: Tolerancie, rozmery 
a profilové vlastnosti 
(EN 10219-2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 10219-2 
(42 1052) 

Zvárané duté konštrukčné profily z nelegovaných a jemnozrnných ocelí tvárnené za studena. 
Časť 2: Tolerancie, rozmery a vlastnosti profilu 
(EN 10219-2: 2006) 
z októbra 2006 

   
110. STN EN ISO 4254-9 

(47 0122) 
Poľnohospodárske stroje. Bezpečnosť. Časť 9: Riadkové sejacie stroje (ISO 4254-9: 2018) 
(EN ISO 4254-9: 2018) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 14018+A1 
(47 0122) 

Poľnohospodárske a lesnícke stroje. Riadkové sejacie stroje. Bezpečnosť (Konsolidovaný text) 
(EN 14018: 2005+A1: 2009) 
z apríla 2010 

   
111. STN EN 1853+AC 

(47 0190) 
Poľnohospodárske stroje. Vyklápacie prívesy. Bezpečnosť 
(EN 1853: 2017+AC: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 1853 
(47 0190) 

Poľnohospodárske stroje. Vyklápacie prívesy. Bezpečnosť ****) 
(EN 1853: 2017) 
z apríla 2018 

   
112. STN EN ISO 12625-11 

(50 6301) 
Papier tissue a výrobky tissue. Časť 11: Určenie pevnosti v prietlaku za mokra pomocou gu-
lôčky (ISO 12625-11: 2019) 
(EN ISO 12625-11: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 12625-11 
(50 6301) 

Papier tissue a výrobky tissue. Časť 11: Určenie pevnosti v prietlaku pomocou gule za mokra 
(ISO 12625-11: 2012) 
(EN ISO 12625-11: 2012) 
z júna 2013 

   
113. STN EN 13814-1 

(55 1001) 
Bezpečnosť kolotočov a zábavných zariadení. Časť 1: Návrh a výroba 
(EN 13814-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Spolu s STN EN 13814-2 a STN EN 13814-3 sa 1. 6. 2022 ruší 

 STN EN 13814 
(55 1001) 

Strojové vybavenie a konštrukcie lunaparku a zábavného parku. Bezpečnosť CD 

(EN 13814: 2004) 
z októbra 2005 
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114. STN EN 13814-2 
(55 1001) 

Bezpečnosť kolotočov a zábavných zariadení. Časť 2: Prevádzka, údržba a používanie 
(EN 13814-2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Spolu s STN EN 13814-1 a STN EN 13814-3 sa 1. 6. 2022 ruší 

 STN EN 13814 
(55 1001) 

Strojové vybavenie a konštrukcie lunaparku a zábavného parku. Bezpečnosť CD 

(EN 13814: 2004) 
z októbra 2005 

   
115. STN EN 13814-3 

(55 1001) 
Bezpečnosť kolotočov a zábavných zariadení. Časť 3: Požiadavky na kontrolu pri navrhovaní, 
výrobe, prevádzke a používaní 
(EN 13814-3: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Spolu s STN EN 13814-1 a STN EN 13814-2 sa 1. 6. 2022 ruší 

 STN EN 13814 
(55 1001) 

Strojové vybavenie a konštrukcie lunaparku a zábavného parku. Bezpečnosť CD 

(EN 13814: 2004) 
z októbra 2005 

   
116. STN EN ISO 15512 

(64 0310) 
Plasty. Stanovenie obsahu vody (ISO 15512: 2019) 
(EN ISO 15512: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 15512 
(64 0310) 

Plasty. Stanovenie obsahu vody (ISO 15512: 2016) ****) 
(EN ISO 15512: 2016) 
z júla 2017 

   
117. STN EN ISO 307 

(64 0363) 
Plasty. Polyamidy. Stanovenie viskozitného čísla (ISO 307: 2019) 
(EN ISO 307: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 307 
(64 0363) 

Plasty. Polyamidy. Stanovenie viskozitného čísla (ISO 307: 2007) 
(EN ISO 307: 2007) 
z januára 2008 

   
118. STN EN ISO 178 

(64 0607) 
Plasty. Stanovenie ohybových vlastností (ISO 178: 2019) 
(EN ISO 178: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 178 
(64 0607) 

Plasty. Stanovenie ohybových vlastností (ISO 178: 2010) 
(EN ISO 178: 2010) 
z júla 2011 

   
119. STN EN ISO 6721-1 

(64 0615) 
Plasty. Určovanie dynamických mechanických vlastností. Časť 1: Všeobecné princípy 
(ISO 6721-1: 2019) 
(EN ISO 6721-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 6721-1 
(64 0615) 

Plasty. Určovanie dynamických mechanických vlastností. Časť 1: Všeobecné princípy 
(ISO 6721-1: 2011) ****) 
(EN ISO 6721-1: 2011) 
z novembra 2011 

   
120. STN EN ISO 6721-2 

(64 0615) 
Plasty. Určovanie dynamických mechanických vlastností. Časť 2: Metóda torzného kyvadla 
(ISO 6721-2: 2019) 
(EN ISO 6721-2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 6721-2 
(64 0615) 

Plasty. Určovanie dynamických mechanických vlastností. Časť 2: Metóda torzného kyvadla 
(ISO 6721-2: 2008) ****) 
(EN ISO 6721-2: 2008) 
z októbra 2008 

   



Vestník ÚNMS SR č. 10/2019 
 

25 

121. STN EN ISO 21304-1 
(64 3031) 

Plasty. Polyetylén s ultravysokou molekulovou hmotnosťou (PE-UHMW) na tvárnenie 
a vytláčanie. Časť 1: Systém označovania a základy na špecifikáciu (ISO 21304-1: 2019) 
(EN ISO 21304-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 11542-1 
(64 3031) 

Plasty. Ultravysokomolekulový polyetylén (PE-UHMW) na vstrekovanie a vytláčanie. Časť 1: 
Systém označovania a základy pre špecifikácie (ISO 11542-1: 2001) ***) 
(EN ISO 11542-1: 2001) 
z augusta 2002 

   
122. STN EN ISO 21306-1 

(64 3210) 
Plasty. Materiály z nemäkčeného polyvinylchloridu (PVC-U) na tvárnenie a vytláčanie. 
Časť 1: Systém označovania a základy na špecifikáciu (ISO 21306-1: 2019) 
(EN ISO 21306-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 1163-1 
(64 3210) 

Plasty. Materiály z nemäkčeného polyvinylchloridu (PVC-U) na lisovanie a vytláčanie. Časť 1: 
Označovanie a základy špecifikácie (ISO 1163- 1: 1995) 
(EN ISO 1163-1: 1999) 
z augusta 2001 

   
123. STN EN ISO 21306-2 

(64 3210) 
Plasty. Materiály z nemäkčeného polyvinylchloridu (PVC-U) na tvárnenie a vytláčanie. 
Časť 2: Príprava skúšobných telies a stanovenie vlastností (ISO 21306-2: 2019) 
(EN ISO 21306-2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 1163-2 
(64 3210) 

Plasty. Materiály z nemäkčeného polyvinylchloridu (PVC-U) na lisovanie a vytláčanie. Časť 2: 
Príprava skúšobných telies a stanovenie vlastností (ISO 1163-2: 1995) 
(EN ISO 1163-2: 1999) 
z augusta 2001 

   
124. STN EN 1401-1 

(64 3223) 
Potrubné systémy z plastov na beztlakové kanalizačné potrubia a stoky uložené v zemi. 
Nemäkčený polyvinylchlorid (PVC-U). Časť 1: Špecifikácie rúr, tvaroviek a systému 
(EN 1401-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 1401-1 
(64 3223) 

Potrubné systémy z plastov na beztlakové kanalizačné potrubia a stoky uložené v zemi. Ne-
mäkčený polyvinylchlorid (PVC-U). Časť 1: Špecifikácie rúr, tvaroviek a systému 
(EN 1401-1: 2009) 
z októbra 2009 

   
125. STN EN ISO 15023-2 

(64 3330) 
Plasty. Materiály z polyvinylalkoholu (PVAL). Časť 2: Stanovenie vlastností (ISO 15023-2: 
2019) 
(EN ISO 15023-2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 15023-2 
(64 3330) 

Plasty. Materiály z polyvinylalkoholu (PVAL). Časť 2: Stanovenie vlastností (ISO 15023-2: 2003) 
****) 
(EN ISO 15023-2: 2006) 
zo septembra 2006 

   
126. STN EN ISO 14851 

(64 8001) 
Stanovenie úplnej aeróbnej biodegradability plastových materiálov vo vodnom prostredí. 
Metóda merania spotreby kyslíka v uzavretom respirometri (ISO 14851: 2019) 
(EN ISO 14851: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 14851 
(64 8001) 

Stanovenie úplnej aeróbnej biodegradability plastových materiálov vo vodnom prostredí. Me-
tóda merania spotreby kyslíka v uzavretom respirometri (ISO 14851: 1999) 
(EN ISO 14851: 2004) 
z januára 2005 
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127. STN EN ISO 17556 
(64 8004) 

Plasty. Stanovenie úplnej aeróbnej biodegradability plastových materiálov v pôde meraním 
spotreby kyslíka v respirometri alebo meraním množstva uvoľneného oxidu uhličitého 
(ISO 17556: 2019) 
(EN ISO 17556: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 17556 
(64 8004) 

Plasty. Stanovenie úplnej aeróbnej biodegradability plastových materiálov v pôde meraním 
spotreby kyslíka v respirometri alebo meraním množstva uvoľneného oxidu uhličitého 
(ISO 17556: 2012) ****) 
(EN ISO 17556: 2012) 
z februára 2013 

   
128. STN EN 12944-3 

(65 4800) 
Priemyselné a vápenaté hnojivá. Slovník. Časť 3: Terminológia vápenatých hnojív 
(EN 12944-3: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 12944-3 
(65 4800) 

Priemyselné a vápenaté hnojivá a pôdne kondicionéry. Slovník. Časť 3: Terminológia vápena-
tých hnojív 
(EN 12944-3: 2001) 
z mája 2003 

   
129. STN EN ISO 3016 

(65 6078) 
Ropné a príbuzné výrobky z prírodných alebo syntetických zdrojov. Stanovenie bodu teku-
tosti (ISO 3016: 2019) 
(EN ISO 3016: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Rozpracované prekladom. 
Jej oznámením sa ruší 

 STN ISO 3016 
(65 6078) 

Ropné výrobky. Stanovenie bodu tekutosti ***) 
(ČSN ISO 3016: 2003, 
ISO 3016: 1994) 
z decembra 2012 

   
130. STN EN ISO 3405 

(65 6124) 
Ropné výrobky a príbuzné výrobky z prírodných alebo syntetických zdrojov. Stanovenie 
destilačných charakteristík pri atmosférickom tlaku (ISO 3405: 2019) 
(EN ISO 3405: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Rozpracované prekladom. 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 3405 
(65 6124) 

Ropné výrobky. Stanovenie destilačných charakteristík pri atmosférickom tlaku (ISO 3405: 
2011) 
(EN ISO 3405: 2011) 
z augusta 2011 

   
131. STN EN ISO 3015 

(65 6131) 
Ropné a príbuzné výrobky z prírodných alebo syntetických zdrojov. Stanovenie bodu zákalu 
(ISO 3015: 2019) 
(EN ISO 3015: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Rozpracované prekladom. 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 23015 
(65 6131) 

Ropné výrobky. Stanovenie bodu zákalu 
(EN 23015: 1994) 
z decembra 1997 

   
132. STN EN ISO 22995 

(65 6133) 
Ropné výrobky. Stanovenie bodu zákalu. Automatizovaná metóda s postupným ochladzo-
vaním (ISO 22995: 2019) 
(EN ISO 22995: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
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133. STN EN 12916 
(65 6261) 

Ropné výrobky. Určovanie typov aromatických uhľovodíkov v stredných destilátoch. Metó-
da vysokoúčinnej kvapalinovej chromatografie s detekciou indexu lomu 
(EN 12916: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 12916 
(65 6261) 

Ropné výrobky. Určovanie typov aromatických uhľovodíkov v stredných destilátoch. Metóda 
vysokoúčinnej kvapalinovej chromatografie s detekciou refrakčného indexu ****) 
(EN 12916: 2016) 
z augusta 2016 

   

134. STN EN ISO 787-17 
(67 0520) 

Všeobecné metódy skúšania pigmentov a plnidiel. Časť 17: Porovnanie zosvetľovacej sily 
bielych pigmentov (ISO 787-17: 2019) 
(EN ISO 787-17: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 787-17 
(67 0520) 

Všeobecné metódy skúšania pigmentov a plnidiel. Časť 17: Porovnanie zosvetľovacej sily bie-
lych pigmentov (ISO 787-17: 2002) ****) 
(EN ISO 787-17: 2017) 
z apríla 2018 

   

135. STN EN ISO 18451-1 
(67 0564) 

Pigmenty, farbivá a plnidlá. Terminológia. Časť 1: Všeobecné termíny (ISO 18451-1: 2019) 
(EN ISO 18451-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 18451-1 
(67 0564) 

Pigmenty, farbivá a plnidlá. Terminológia. Časť 1: Všeobecné termíny (ISO 18451-1: 2015) 
****) 
(EN ISO 18451-1: 2017) 
z marca 2018 

   
136. STN EN 927-10 

(67 2010) 
Náterové látky. Náterové materiály a náterové systémy na drevo používané vo vonkajšom 
prostredí. Odolnosť proti zliepaniu náterov na dreve 
(EN 927-10: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN P CEN/TS 16499 
(67 2042) 

Náterové látky. Náterové materiály a náterové systémy na drevo používané vo vonkajšom 
prostredí. Odolnosť proti zliepaniu náterových látok na dreve ****) 
(CEN/TS 16499: 2013) 
z februára 2014 

   
137. STN EN ISO 2812-3 

(67 2011) 
Náterové látky. Stanovenie odolnosti náterov proti pôsobeniu kvapalín. Časť 3: Metóda 
s použitím absorpčného prostriedku (ISO 2812-3: 2019) 
(EN ISO 2812-3: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 2812-3 
(67 2011) 

Náterové látky. Stanovenie odolnosti náterov proti pôsobeniu kvapalín. Časť 3: Metóda 
s použitím absorpčného prostriedku (ISO 2812-3: 2012) ****) 
(EN ISO 2812-3: 2012) 
z januára 2013 

   
138. STN EN ISO 8130-1 

(67 3180) 
Práškové náterové látky. Časť 1: Stanovenie zrnitosti preosievaním (ISO 8130-1: 2019) 
(EN ISO 8130-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 8130-1 
(67 3180) 

Práškové náterové látky. Časť 1: Stanovenie zrnitosti preosievaním (ISO 8130-1: 1992) ****) 
(EN ISO 8130-1: 2010) 
z mája 2011 

139. STN EN ISO 8130-7 
(67 3180) 

Práškové náterové látky. Časť 7: Stanovenie straty hmotnosti pri vypaľovaní (ISO 8130-7: 
2019) 
(EN ISO 8130-7: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 



Vestník ÚNMS SR č. 10/2019 
 

28 

 STN EN ISO 8130-7 
(67 3180) 

Práškové náterové látky. Časť 7: Stanovenie straty hmotnosti pri vypaľovaní (ISO 8130-7: 
1992) ****) 
(EN ISO 8130-7: 2010) 
z mája 2011 

   
140. STN EN ISO 8130-11 

(67 3180) 
Práškové náterové látky. Časť 11: Skúška tekutosti na naklonenej rovine (ISO 8130-11: 2019)
(EN ISO 8130-11: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 8130-11 
(67 3180) 

Práškové náterové látky. Časť 11: Skúška tekutosti na naklonenej rovine (ISO 8130-11: 1997) 
****) 
(EN ISO 8130-11: 2010) 
z mája 2011 

   
141. STN EN ISO 8130-12 

(67 3180) 
Práškové náterové látky. Časť 12: Stanovenie kompatibility (ISO 8130-12: 2019) 
(EN ISO 8130-12: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 8130-12 
(67 3180) 

Práškové náterové látky. Časť 12: Stanovenie kompatibility (ISO 8130-12: 1998) ****) 
(EN ISO 8130-12: 2010) 
z mája 2011 

   
142. STN EN ISO 8130-13 

(67 3180) 
Práškové náterové látky. Časť 13: Stanovenie veľkosti častíc laserovou difrakciou (ISO 8130-13: 
2019) 
(EN ISO 8130-13: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 8130-13 
(67 3180) 

Práškové náterové látky. Časť 13: Stanovenie veľkosti častíc laserovou difrakciou (ISO 8130-13: 
2001) ****) 
(EN ISO 8130-13: 2010) 
z mája 2011 

   
143. STN EN ISO 8130-14 

(67 3180) 
Práškové náterové látky. Časť 14: Terminológia (ISO 8130-14: 2019) 
(EN ISO 8130-14: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Rozpracované prekladom. 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 8130-14 
(67 3180) 

Práškové náterové látky. Časť 14: Terminológia (ISO 8130-14: 2004) 
(EN ISO 8130-14: 2004) 
z apríla 2005 

   

144. STN EN ISO 23208 
(69 7200) 

Kryogénne nádoby. Čistota v kryogénnej prevádzke (ISO 23208: 2017) 
(EN ISO 23208: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 12300 
(69 7200) 

Kryogénne nádoby. Čistota v kryogénnej prevádzke 
(EN 12300: 1998) 
z júla 2002 

   

145. STN EN 12285-3 
(69 8047) 

Dielensky vyrábané oceľové nádrže. Časť 3: Horizontálne valcové jednoplášťové a dvojpláš-
ťové nádrže na podzemné uskladňovanie horľavých a nehorľavých kvapalín znečisťujúcich 
vodu, ktoré slúžia na vykurovanie a chladenie budov 
(EN 12285-3: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
146. STN EN 12407 

(72 1146) 
Skúšky prírodného kameňa. Petrografický opis 
(EN 12407: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 12407 
(72 1146) 

Skúšky prírodného kameňa. Petrografický opis 
(EN 12407: 2007) 
z októbra 2007 
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147. STN EN 13383-2 
(72 1507) 

Kameň na vodné stavby. Časť 2: Skúšobné metódy 
(EN 13383-2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 13383-2 
(72 1507) 

Kameň na vodné stavby. Časť 2: Skúšobné metódy ****) 
(EN 13383-2: 2013) 
z decembra 2013 

   
148. STN EN 12670 

(72 1801) 
Prírodný kameň. Terminológia 
(EN 12670: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 12670 
(72 1801) 

Prírodný kameň. Terminológia 
(EN 12670: 2001) 
z júla 2003 

   
149. STN EN 15101-1+A1 

(72 7080) 
Tepelnoizolačné výrobky pre budovy. Výrobky zo sypanej buničiny vytvárané na stavbe. Časť 1: 
Špecifikácia výrobkov pred zabudovaním 
(EN 15101-1: 2013+A1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 15101-1 
(72 7080) 

Tepelnoizolačné výrobky pre budovy. Výrobky zo sypanej buničiny vytvárané na stavbe. Časť 1: 
Špecifikácia výrobkov pred zabudovaním ****) 
(EN 15101-1: 2013) 
z januára 2014 

   
150. STN EN ISO 9697 

(75 7630) 
Kvalita vody. Celková objemová aktivita beta. Skúšobná metóda na hrubej vrstve (ISO 9697: 
2018) 
(EN ISO 9697: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 9697 
(75 7630) 

Kvalita vody. Celková objemová aktivita beta v neslanej vode. Skúšobná metóda na hrubej 
vrstve (ISO 9697: 2015) ****) 
(EN ISO 9697: 2017) 
z januára 2018 

   
151. STN EN ISO 23910 

(79 3826) 
Usne. Fyzikálne a mechanické skúšky. Stanovenie odolnosti proti roztrhnutiu stehu 
(ISO 23910: 2019) 
(EN ISO 23910: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 23910 
(79 3826) 

Usne. Fyzikálne a mechanické skúšky. Stanovenie odolnosti proti roztrhnutiu stehu 
(ISO 23910: 2017) ****) 
(EN ISO 23910: 2017) 
z augusta 2017 

   
152. STN EN ISO 18218-2 

(79 3891) 
Usne. Stanovenie etoxylovaných alkylfenolov. Časť 2: Nepriama metóda (ISO 18218-2: 2019)
(EN ISO 18218-2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 18218-2 
(79 3891) 

Usne. Stanovenie etoxylovaných alkylfenolov. Časť 2: Nepriama metóda (ISO 18218-2: 2015) 
****) 
(EN ISO 18218-2: 2015) 
z novembra 2015 

   
153. STN EN ISO 1833-27 

(80 8615) 
Textílie. Kvantitatívna chemická analýza. Časť 27: Zmesi celulózových vlákien s určitými 
ďalšími vláknami (metóda používajúca síran hlinitý) (ISO 1833-27: 2018) 
(EN ISO 1833-27: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
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154. STN EN 17130 
(80 8932) 

Textílie a textilné výrobky. Nebezpečné látky potenciálne prítomné v zložkách materiálov 
textilných výrobkov. Stanovenie dimetylfumarátu (DMFu), metódou plynovej chromato-
grafie 
(EN 17130: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
155. STN EN 17131 

(80 8933) 
Textílie a textilné výrobky. Nebezpečné látky potenciálne prítomné v zložkách materiálov 
textilných výrobkov. Stanovenie dimetylformamidu (DMF), metódou plynovej chromato-
grafie 
(EN 17131: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
156. STN EN 13274-7 

(83 2213) 
Ochranné prostriedky dýchacích orgánov. Skúšobné metódy. Časť 7: Stanovenie prieniku 
častíc cez filter 
(EN 13274-7: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 13274-7 
(83 2213) 

Ochranné prostriedky dýchacích orgánov. Skúšobné metódy. Časť 7: Stanovenie prieniku 
častíc cez filter 
(EN 13274-7: 2008) 
z júla 2008 

   
157. STN EN 14175-3 

(83 3820) 
Odsávacie boxy. Časť 3: Metódy skúšania typu 
(EN 14175-3: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 14175-3 
(83 3820) 

Odsávacie boxy. Časť 3: Typové skúšobné metódy ****) 
(EN 14175-3: 2003) 
z mája 2004 

   
158. STN EN 16868 

(83 5810) 
Vonkajšie ovzdušie. Odber vzoriek a analýza peľových zŕn a spór vzdušných húb vo vzduchu 
na účely zberu údajov o alergénoch. Objemová metóda podľa Hirsta 
(EN 16868: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN P CEN/TS 16868 
(83 5810) 

Vonkajšie ovzdušie. Odber vzoriek a analýza peľových zŕn a spór vzdušných húb vo vzduchu 
na účely zberu údajov o alergénoch. Objemová metóda podľa Hirsta ****) 
(CEN/TS 16868: 2015) 
z apríla 2016 

   
159. STN EN ISO 14064-2 

(83 9064) 
Skleníkové plyny. Časť 2: Špecifikácia a usmernenie na kvantifikáciu a monitorovanie zníže-
nia emisií alebo zvýšenia odstránení skleníkových plynov a podávanie správ na úrovni pro-
jektu (ISO 14064-2: 2019) 
(EN ISO 14064-2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 14064-2 
(83 9064) 

Skleníkové plyny. Časť 2: Pokyny na kvantifikáciu a monitorovanie zníženia emisií alebo zvý-
šenia odstránení skleníkových plynov a podávanie správ na úrovni projektu (ISO 14064-2: 
2006) 
(EN ISO 14064-2: 2012) 
z apríla 2007 

   
160. STN EN ISO 14064-3 

(83 9064) 
Skleníkové plyny. Časť 3: Špecifikácia a usmernenie na validáciu a overovanie výrokov 
o skleníkových plynoch (ISO 14064-3: 2019) 
(EN ISO 14064-3: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 14064-3 
(83 9064) 

Skleníkové plyny. Časť 3: Pokyny na validáciu a overovanie výrokov o skleníkových plynoch 
(ISO 14064-3: 2006) 
(EN ISO 14064-3: 2012) 
z apríla 2007 
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161. STN EN ISO 13606-1 
(84 8096) 

Zdravotnícka informatika. Prenos elektronického zdravotného záznamu. Časť 1: Referenčný 
model (ISO 13606-1: 2019) 
(EN ISO 13606-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 13606-1 
(84 8096) 

Zdravotnícka informatika. Komunikácia elektronického zdravotného záznamu. Časť 1: Refe-
renčný model (ISO 13606-1: 2008) ****) 
(EN ISO 13606-1: 2012) 
z marca 2013 

   
162. STN EN ISO 13606-2 

(84 8096) 
Zdravotnícka informatika. Prenos elektronického zdravotného záznamu. Časť 2: Špecifikácia 
formátov výmeny dát (ISO 13606-2: 2019) 
(EN ISO 13606-2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 13606-2 
(84 8096) 

Zdravotnícka informatika. Prenos elektronického zdravotného záznamu. Časť 2: Špecifikácia 
formátov výmeny dát ****) 
(EN 13606-2: 2007) 
z januára 2008 

   
163. STN EN ISO 13606-3 

(84 8096) 
Zdravotnícka informatika. Prenos elektronického zdravotného záznamu. Časť 3: Referenčné 
formáty a zoznam termínov (ISO 13606-3: 2019) 
(EN ISO 13606-3: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 13606-3 
(84 8096) 

Zdravotnícka informatika. Prenos elektronického zdravotného záznamu. Časť 3: Referenčné 
archetypy a zoznam termínov ****) 
(EN 13606-3: 2008) 
z augusta 2008 

   
164. STN EN ISO 13606-4 

(84 8096) 
Zdravotnícka informatika. Prenos elektronického zdravotného záznamu. Časť 4: Bezpečnosť 
(ISO 13606-4: 2019) 
(EN ISO 13606-4: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 13606-4 
(84 8096) 

Zdravotnícka informatika. Elektronická komunikácia zdravotných záznamov. Časť 4: Bezpeč-
nosť ****) 
(EN 13606-4: 2007) 
z augusta 2007 

   
165. STN EN ISO 13606-5 

(84 8096) 
Zdravotnícka informatika. Prenos elektronického zdravotného záznamu. Časť 5: Špecifikácia 
rozhrania (ISO 13606-5: 2019) 
(EN ISO 13606-5: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 13606-5 
(84 8103) 

Zdravotnícka informatika. Prenos elektronického zdravotného záznamu. Časť 5: Špecifikácia 
interfejsu (ISO 13606-5: 2010) ****) 
(EN ISO 13606-5: 2010) 
z júla 2010 

   
166. STN EN ISO 27020 

(85 5342) 
Stomatológia. Zámky a kanyly na využitie v čelustnej ortopédii (ISO 27020: 2019) 
(EN ISO 27020: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 27020 
(85 5342) 

Stomatológia. Svorky a rúrky na využitie v ortodoncii (ISO 27020: 2010) ****) 
(EN ISO 27020: 2010) 
z apríla 2011 
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167. STN EN ISO 4049 
(85 6356) 

Stomatológia. Výplňové materiály na báze živíc na záchovnú stomatológiu (ISO 4049: 
2019) 
(EN ISO 4049: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 4049 
(85 6356) 

Stomatológia. Výplňové materiály na báze živíc na záchovnú stomatológiu (ISO 4049: 2009) 
****) 
(EN ISO 4049: 2009) 
z marca 2010 

   
168. STN EN 300 132-2 V2.6.1 

(87 0132) 
Environmentálne inžinierstvo (EE). Rozhranie napájania na vstupe zariadení informačných 
a komunikačných technológií (ICT). Jednosmerný prúd (DC) 
(EN 300 132-2: 2019 V2.6.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
169. STN EN 301 489-2 V2.1.1 

(87 1489) 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 2: 
Osobitné podmienky na rádiové vyhľadávacie zariadenia. Harmonizovaná norma vzťahu-
júca sa na základné požiadavky podľa článku 3.1(b) smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 489-2: 2019 V2.1.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
170. STN EN 301 489-4 V3.2.1 

(87 1489) 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 4: 
Osobitné podmienky na pevné rádiové spoje a podporné zariadenia. Harmonizovaná 
norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.1(b) smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 489-4: 2019 V3.2.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
171. STN EN 301 489-5 V2.2.1 

(87 1489) 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 5: Oso-
bitné podmienky na zariadenia neverejnej pozemnej pohyblivej služby (PMR) a podporné 
zariadenia (hovorové a nehovorové) a pozemská hromadná rádiová sieť (TETRA). Harmoni-
zovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.1(b) smernice 
2014/53/EÚ 
(EN 301 489-5: 2019 V2.2.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
172. STN EN 301 489-6 V2.2.1 

(87 1489) 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 6: 
Osobitné podmienky na zariadenia digitálnych bezšnúrových telekomunikácií (DECT). 
Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.1(b) smer-
nice 2014/53/EÚ 
(EN 301 489-6: 2019 V2.2.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
173. STN EN 301 489-9 V2.1.1 

(87 1489) 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 9: 
Osobitné podmienky na bezdrôtové mikrofóny, podobné rádiofrekvenčné (RF) zariadenia 
zvukového spoja a bezšnúrové zvukové a vnútroušné monitorovacie prístroje. Harmo-
nizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.1(b) smernice 
2014/53/EÚ 
(EN 301 489-9: 2019 V2.1.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
174. STN EN 301 489-12 V3.1.1 

(87 1489) 
Elektromagnetická kompatibilita a záležitosti rádiového spektra (ERM). Elektromagnetická 
kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 12: Osobitné podmienky 
pre koncové stanice s veľmi malou apertúrou, družicové interaktívne zemské stanice pra-
cujúce vo frekvenčnom rozsahu medzi 4 GHz a 30 GHz v pevnej družicovej službe (FSS). 
Harmonizovaná norma pre elektromagnetickú kompatibilitu. 
(EN 301 489-12: 2019 V3.1.1) 
Platí od 1. 11. 2019 
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175. STN EN 301 489-15 V2.2.1 
(87 1489) 

Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 15: 
Osobitné podmienky na komerčne dostupné amatérske rádiové zariadenia. Harmonizo-
vaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.1(b) smernice 
2014/53/EÚ 
(EN 301 489-15: 2019 V2.2.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
176. STN EN 301 489-19 V2.1.1 

(87 1489) 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 19: 
Osobitné podmienky na pohyblivé zemské stanice určené len na príjem (ROMES) pracujú-
ce v pásme 1,5 GHz a poskytujúce dátovú komunikáciu a prijímače GNSS pracujúce 
v pásme RNSS (ROGNSS) poskytujúce údaje o polohe, navigácii a časovaní. Harmonizovaná 
norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.1(b) smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 489-19: 2019 V2.1.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
177. STN EN 301 489-20 V2.1.1 

(87 1489) 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 20: 
Osobitné podmienky na pohyblivé zemské stanice (MES) používané v pohyblivých druži-
cových službách (MSS). Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky pod-
ľa článku 3.1(b) smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 489-20: 2019 V2.1.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
178. STN EN 301 489-27 V2.2.1 

(87 1489) 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 27: 
Osobitné podmienky pre aktívne zdravotnícke implantáty s ultranízkym výkonom 
(ULP-AMI) a súvisiace periférne zariadenia (ULP-AMI-P) pracujúce v pásmach od 402 MHz 
do 405 MHz. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 
3.1(b) smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 489-27: 2019 V2.2.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
179. STN EN 301 489-29 V2.2.1 

(87 1489) 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 29: 
Osobitné podmienky na zariadenia zdravotníckej dátovej služby (MEDS) pracujúce 
v pásmach od 401 MHz do 402 MHz a od 405 MHz do 406 MHz. Harmonizovaná norma 
vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.1(b) smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 489-29: 2019 V2.2.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
180. STN EN 301 489-31 V2.2.1 

(87 1489) 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 31: 
Osobitné podmienky na zariadenia v pásme od 9 kHz do 315 kHz pre aktívne zdravotnícke 
implantáty s ultranízkym výkonom (ULP-AMI) a súvisiace periférne zariadenia (ULP-AMI-P). 
Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.1(b) smerni-
ce 2014/53/EÚ 
(EN 301 489-31: 2019 V2.2.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
181. STN EN 301 489-33 V2.2.1 

(87 1489) 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 33: 
Osobitné podmienky na ultraširokopásmové zariadenia (UWB). Harmonizovaná norma 
vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 3.1(b) smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 489-33: 2019 V2.2.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
182. STN EN 301 489-34 V2.1.1 

(87 1489) 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 34: 
Osobitné podmienky na vonkajšie napájanie (EPS) mobilných telefónov. Harmonizovaná 
norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa článku 6 smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 489-34: 2019 V2.1.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   



Vestník ÚNMS SR č. 10/2019 
 

34 

183. STN EN 301 489-35 V2.2.1 
(87 1489) 

Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 35: 
Osobitné požiadavky na aktívne zdravotnícke implantáty s nízkym výkonom (LP-AMI) pra-
cujúce v pásmach od 2 483,5 MHz do 2 500 MHz. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na 
základné požiadavky podľa článku 3.1(b) smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 489-35: 2019 V2.2.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
184. STN EN 301 489-50 V2.2.1 

(87 1489) 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 50: 
Osobitné podmienky na základňovú stanicu (BS), opakovač a podporné zariadenia bunko-
vých komunikácií. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základné požiadavky podľa 
článku 3.1(b) smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 489-50: 2019 V2.2.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
185. STN EN 301 489-51 V2.1.1 

(87 1489) 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 51: 
Osobitné podmienky na automobily, pozemné vozidlá a sledovacie radarové zariadenia 
používajúce frekvenčné pásma od 24,05 GHz do 24,25 GHz, od 24,05 GHz do 24,5 GHz, od 
76 GHz do 77 GHz a od 77 GHz do 81 GHz. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na základ-
né požiadavky podľa článku 3.1(b) smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 489-51: 2019 V2.1.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
186. STN EN 301 489-53 V1.1.1 

(87 1489) 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC), norma na rádiové zariadenia a služby. Časť 53: 
Osobitné podmienky na vysielače pozemského rozhlasového a digitálneho televízneho 
vysielania a súvisiace pomocné zariadenia. Harmonizovaná norma vzťahujúca sa na zá-
kladné požiadavky podľa článku 3.1(b) smernice 2014/53/EÚ 
(EN 301 489-53: 2019 V1.1.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
187. STN EN 302 637-2 V1.4.1 

(87 2637) 
Inteligentné dopravné systémy (ITS). Vozidlové komunikácie. Základný súbor aplikácií. Časť 2: 
Špecifikácia základnej informačnej služby o spolupráci 
(EN 302 637-2: 2019 V1.4.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
188. STN EN 302 637-3 V1.3.1 

(87 2637) 
Inteligentné dopravné systémy (ITS). Vozidlové komunikácie. Základný súbor aplikácií. Časť 3: 
Špecifikácia základnej služby decentralizovaného oznámenia o prostredí 
(EN 302 637-3: 2019 V1.3.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
189. STN EN 319 532-3 V1.2.1 

(87 9532) 
Elektronické podpisy a infraštruktúry (ESI). Registrované služby elektronickej pošty (REM). 
Časť 3: Formáty 
(EN 319 532-3: 2019 V1.2.1) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
190. STN EN 686 

(91 7861) 
Pružné dlážkoviny. Špecifikácia linoleí so vzorom a bez vzoru na podklade z ľahčeného mate-
riálu 
(EN 686: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 686 
(91 7861) 

Pružné dlážkoviny. Špecifikácia linoleí so vzorom a bez vzoru na podklade z ľahčeného mate-
riálu ****) 
(EN 686: 2011) 
z augusta 2011 

   
191. STN EN 15269-1 

(92 0223) 
Rozšírená aplikácia výsledkov skúšok požiarnej odolnosti a/alebo tesnosti proti prieniku 
dymu zostáv dverí, uzáverov a otváracích okien a prvkov ich stavebného kovania. Časť 1: 
Základné požiadavky 
(EN 15269-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 
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 STN EN 15269-1 
(92 0223) 

Rozšírená aplikácia výsledkov skúšok požiarnej odolnosti a/alebo tesnosti proti prieniku dymu 
zostáv dverí, uzáverov a otváracích okien a prvkov ich stavebného kovania. Časť 1: Základné 
požiadavky 
(EN 15269-1: 2010) 
zo septembra 2010 

   
192. STN EN 12259-9 

(92 0407) 
Stabilné hasiace zariadenia. Komponenty pre sprinklerové a vodné rozstrekovacie zaria-
denia. Časť 9: Zavodňovacie ventilové stanice 
(EN 12259-9: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
193. STN EN 13565-2+AC 

(92 0409) 
Stabilné hasiace zariadenia. Penové zariadenia. Časť 2: Navrhovanie, konštrukcia a údržba 
(EN 13565-2: 2018+AC: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 13565-2 
(92 0409) 

Stabilné hasiace zariadenia. Penové zariadenia. Časť 2: Navrhovanie, konštrukcia a údržba 
****) 
(EN 13565-2: 2018) 
z apríla 2019 

   
194. STN EN 1366-13 

(92 0811) 
Skúšky požiarnej odolnosti prevádzkových zariadení. Časť 13: Komíny 
(EN 1366-13: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
195. STN EN 13381-7 

(92 0814) 
Skúšobné metódy na zisťovanie zvýšenia požiarnej odolnosti konštrukčných prvkov. Časť 7: 
Ochrana aplikovaná na drevené prvky 
(EN 13381-7: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa 1. 4. 2021 ruší 

 STN P ENV 13381-7 
(92 0814) 

Skúšobné metódy na zisťovanie zvýšenia požiarnej odolnosti konštrukčných prvkov. Časť 7: 
Ochrana aplikovaná na drevené prvky 
(ENV 13381-7: 2002) 
z júna 2005 

   
196. STN EN 14960-1 

(94 0541) 
Nafukovacie hracie vybavenie. Časť 1: Bezpečnostné požiadavky a skúšobné metódy 
(EN 14960-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 14960 
(94 0541) 

Nafukovacie hracie vybavenie. Bezpečnostné požiadavky a skúšobné metódy ****) 
(EN 14960: 2013) 
z januára 2014 

   
197. STN EN 14974 

(94 2708) 
Skateparky. Bezpečnostné požiadavky a skúšobné metódy 
(EN 14974: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 14974+A1 
(94 2708) 

Zariadenia pre používateľov kolieskového športového vybavenia. Bezpečnostné požiadavky 
a skúšobné metódy (Konsolidovaný text) ****) 
(EN 14974: 2006+A1: 2010) 
z decembra 2010 

   
198. STN EN ISO 8289-2 

(94 5054) 
Sklené a porcelánové smalty. Skúška nízkym napätím na zistenie a lokalizáciu chýb. Časť 2: 
Skúška profilu povrchov s použitím suspenzie (ISO 8289-2: 2019) 
(EN ISO 8289-2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
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199. STN EN ISO 11177 
(94 5080) 

Sklené a porcelánové smalty. Obojstranne smaltované armatúry a tvarovky tlakových potru-
bí na zásobovanie neupravenou a pitnou vodou. Kvalitatívne požiadavky a skúšanie 
(ISO 11177: 2019) 
(EN ISO 11177: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 11177 
(94 5080) 

Sklené a porcelánové smalty. Obojstranne smaltované armatúry a tvarovky tlakových potrubí 
na zásobovanie neupravenou a pitnou vodou. Kvalitatívne požiadavky a skúšanie (ISO 11177: 
2016) ****) 
(EN ISO 11177: 2016) 
zo septembra 2016 

 

Zrušené STN 

200. STN ISO 2023 
(83 2551) 

Gumová obuv. Gumová obuv s textilnou podšívkou na priemyselné použitie. Špecifikácia
****) 
(ISO 2023: 1994) 
z marca 2005 
Zrušená od 01.11.2019 
Zrušená v ISO, nahradená STN EN ISO 20344: 2012. 

   

Zmeny STN 

201. STN EN 140401-804/A2 
(35 8174) 

Podrobná špecifikácia. Nepremenné stabilné nedrôtové rezistory malého výkonu na povr-
chovú montáž. Obdĺžnikové. Triedy stálosti 0,1; 0,25. Zmena A2 
STN EN 140401-804 z októbra 2011 
(EN 140401-804: 2011/A2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
STN EN 140401-804 z októbra 2011 sa bez zmeny A2 môže používať do 25. 3. 2022. 

   
202. STN EN 60809/A3 

(36 0180) 
Svetelné zdroje do cestných vozidiel. Rozmery, elektrické a svetelné požiadavky. Zmena A3 
STN EN 60809 zo septembra 2015 
(EN 60809: 2015/A3: 2019, 
IEC 60809: 2014/Amd 3: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
STN EN 60809 zo septembra 2015 sa bez zmeny A3 môže používať do 3. 5. 2022. 

   
203. STN EN IEC 60810/A1 

(36 0181) 
Svetelné zdroje a LED puzdrá do cestných vozidiel. Prevádzkové požiadavky. Zmena A1 
STN EN IEC 60810 z augusta 2018 
(EN IEC 60810: 2018/A1: 2019, 
IEC 60810: 2017/Amd 1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
STN EN IEC 60810 z augusta 2018 sa bez zmeny A1 môže používať do 13. 5. 2022. 

   
204. STN EN 61347-2-7/A1 

(36 0511) 
Ovládacie zariadenia svetelných zdrojov. Časť 2-7: Osobitné požiadavky na elektronické 
ovládacie zariadenia napájané batériovým zdrojom na núdzové osvetlenie (samostatné). 
Zmena A1 
STN EN 61347-2-7 z novembra 2012 
(EN 61347-2-7: 2012/A1: 2019, 
IEC 61347-2-7: 2011/Amd 1: 2017) 
Platí od 1. 11. 2019 
STN EN 61347-2-7 z novembra 2012 sa bez zmeny A1 môže používať do 1. 5. 2022. 
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205. STN EN 61347-2-11/A1 
(36 0511) 

Ovládacie zariadenia svetelných zdrojov. Časť 2-11: Osobitné požiadavky na rozličné elektro-
nické obvody používané so svietidlami. Zmena A1 
STN EN 61347-2-11 z novembra 2002 
(EN 61347-2-11: 2001/A1: 2019, 
IEC 61347-2-11: 2001/Amd 1: 2017) 
Platí od 1. 11. 2019 
STN EN 61347-2-11 z novembra 2002 sa bez zmeny A1 môže používať do 14. 6. 2022. 

   
206. STN EN 60335-2-70/A2 

(36 1055) 
Elektrické spotrebiče pre domácnosť a na podobné účely. Bezpečnosť. Časť 2-70: Osobitné 
požiadavky na dojacie stroje. Zmena A2 
STN EN 60335-2-70 z novembra 2003 
(EN 60335-2-70: 2002/A2: 2019, 
IEC 60335-2-70: 2002/Amd 2: 2013) 
Platí od 1. 11. 2019 
STN EN 60335-2-70 z novembra 2003 sa bez tejto zmeny A2 môže používať do 28. 6. 2022. 

   
207. STN EN 60601-2-54/A2 

(36 4800) 
Zdravotnícke elektrické prístroje. Časť 2-54: Osobitné požiadavky na základnú bezpečnosť 
a nevyhnutné prevádzkové vlastnosti röntgenových prístrojov na skiagrafiu a skiaskopiu. 
Zmena A2 
STN EN 60601-2-54 z augusta 2010 
(EN 60601-2-54: 2009/A2: 2019, 
IEC 60601-2-54: 2009/Amd 2: 2018) 
Platí od 1. 11. 2019 
STN EN 60601-2-54 z augusta 2010 sa bez zmeny A2 môže používať do 24. 5. 2022. 

   
208. STN EN 62209-2/A1 

(36 7080) 
Vystavenie človeka účinkom vysokofrekvenčných polí z ručných bezdrôtových komuni-
kačných zariadení a zariadení upevnených na tele. Ľudské modely, prístrojové vybavenie 
a postupy. Časť 2: Postupy na stanovenie špecifickej miery absorpcie (SAR) pri mobilných 
bezdrôtových komunikačných zariadeniach, ktoré sa používajú v bezpečnostnej vzdialenosti 
od ľudského tela (frekvenčný rozsah od 30 MHz do 6 GHz). Zmena A1 
STN EN 62209-2 z októbra 2010 
(EN 62209-2: 2010/A1: 2019, 
IEC 62209-2: 2010/Amd 1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
STN EN 62209-2 z októbra 2010 sa bez tejto zmeny A1 môže používať do 21. 6. 2022. 

   

209. STN EN ISO 20957-9/A1 
(94 0201) 

Stacionárne tréningové zariadenia. Časť 9: Elipsovité tréningové zariadenia, ďalšie špecifické 
bezpečnostné požiadavky a skúšobné metódy (ISO 20957-9: 2016/Amd 1: 2019). Zmena A1 
STN EN ISO 20957-9 z júna 2017 
(EN ISO 20957-9: 2016/A1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

Opravy STN 

210. STN EN IEC 62881/AC 
(18 0103) 

Matica príčin a následkov. Oprava AC 
STN EN IEC 62881 z mája 2019 
(EN IEC 62881: 2018/AC Jun. 2019, 
IEC 62881: 2018/Cor. 1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   

211. STN EN IEC 60076-11/AC 
(35 1100) 

Výkonové transformátory. Časť 11: Suché výkonové transformátory. Oprava AC 
STN EN IEC 60076-11 z mája 2019 
(EN IEC 60076-11: 2018/AC Jun. 2019, 
IEC 60076-11: 2018/Cor. 1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 
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212. STN EN 60320-1/AC2 
(35 4508) 

Nástrčky a prívodky na spotrebiče pre domácnosť a na podobné všeobecné účely. Časť 1: 
Všeobecné požiadavky. Oprava AC2 
STN EN 60320-1 z marca 2016 
(EN 60320-1: 2015/AC Jun. 2019, 
IEC 60320-1: 2015/Cor. 2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   

213. STN EN IEC 61753-1/AC 
(35 9254) 

Optovláknové spájacie prvky a pasívne súčiastky. Prevádzkové vlastnosti. Časť 1: Všeobecne 
a návod. Oprava AC 
STN EN IEC 61753-1 z mája 2019 
(EN IEC 61753-1: 2018/AC Jun. 2019, 
IEC 61753-1: 2018/Cor. 1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
214. STN EN 61291-5-2/AC 

(35 9273) 
Optické zosilňovače. Časť 5-2: Kvalifikačná špecifikácia. Kvalifikácia spoľahlivosti optických
vláknových zosilňovačov. Oprava AC 
STN EN 61291-5-2 z februára 2018 
(EN 61291-5-2: 2017/AC Jun. 2019, 
IEC 61291-5-2: 2017/Cor. 1: 2019) 
Platí od 1 .11. 2019 

   

215. STN EN 61167/AC 
(36 0260) 

Halogenidové výbojky. Špecifikácie prevádzkových vlastností. Oprava AC 
STN EN 61167 z marca 2019 
(EN 61167: 2018/AC Jun. 2019, 
IEC 61167: 2018/Cor. 1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

 

Normy označené *) preberajú medzinárodné normy alebo európske normy bez prekladu do štátneho jazyka s anotáciou v štátnom jazyku (predtým 
prevzatím originálu), pričom súčasťou normy je národný predhovor a znenie normy v pôvodnom jazyku. 

Normy označené **) preberali medzinárodné alebo európske normy schválením na priame používanie (norma pozostáva z národnej titulnej strany a znenie 
nie je jej súčasťou). 

Normy označené ***) preberajú medzinárodné normy alebo európske normy v jazyku člena CEN/CENELEC s národnou titulnou stranou. 

Normy označené ****) preberajú medzinárodné normy alebo európske normy bez prekladu do štátneho jazyka (predtým oznámením vo Vestníku ÚNMS SR). 

Normy označené CD sú vydané iba na elektronickom nosiči CD-ROM (bez vydania tlačou). 
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Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky 
o prijatí technických normalizačných informácií, ich opráv alebo zrušení 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky oznamuje, že prijal ďalej uvedené dokumenty CEN, 
CENELEC, ISO a IEC a dokumenty ÚNMS SR, ktoré nemajú postavenie technickej normy, ako technické normalizačné informácie 
s označením TNI a s prideleným triediacim znakom.  
  
 
 
 
 Ing. Viera Huková 
 riaditeľka odboru technickej normalizácie 
 v. r. 
 

Schválené TNI 

1. TNI CEN/TR 17297-1 
(01 8621) 

Inteligentné dopravné systémy. Zlaďovanie referenčného umiestnenia pre mestské ITS. 
Časť 1: Súčasný stav techniky a usmernenia ****) 
(CEN/TR 17297-1: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
2. TNI CEN/TR 17370 

(01 8669) 
Verejná doprava. Nespracované prevádzkové údaje a výmena štatistík ****) 
(CEN/TR 17370: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
3. TNI CEN/TR 16798-2 

(12 7015) 
Energetická hospodárnosť budov. Vetranie budov. Časť 2: Interpretácia požiadaviek 
v EN 16798-1. Vstupné údaje o vnútornom prostredí budov na navrhovanie a hodnotenie 
energetickej hospodárnosti budov – kvalita vzduchu, tepelný stav prostredia, osvetlenie 
a akustika. (Modul M1-6) ****) 
(CEN/TR 16798-2: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
4. TNI CEN/TR 17376 

(80 7009) 
Textílie. Bezpečnosť detského oblečenia. Návod na použitie EN 14682: 2014 Šnúry a sťa-
hovacie šnúry na detskom oblečení. Špecifikácie ****) 
(CEN/TR 17376: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

   
5. TNI CEN/TR 17309 

(83 8291) 
Metódy skúšania tuhých matríc z hľadiska environmentálnych vlastností. Odporúčania na 
skúšanie bodu vzplanutia ****) 
(CEN/TR 17309: 2019) 
Platí od 1. 11. 2019 

Dokumenty bez označenia hviezdičkami sa vydávajú v štátnom jazyku. 

Dokumenty označené ****) sa preberajú bez prekladu do štátneho jazyka. 
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Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky 

o zverejňovaní plánu technickej normalizácie 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky oznamuje, že zoznamy úloh zaradených do plánu technickej 
normalizácie podľa § 8 ods. 1 zákona č. 60/2018 Z. z. o technickej normalizácii sú zverejňované na webovom sídle ÚNMS SR na 
www.unms.sk v časti Technická normalizácia – Plán technickej normalizácie. 
 
Každý, kto má záujem stať sa účastníkom pripomienkového konania k návrhom konkrétnych STN, sa môže prihlásiť do 4 týždňov 
od zverejnenia zoznamu u spracovateľa, ktorého adresa je uvedená pri konkrétnej úlohe alebo na emailovej adrese navr-
hynoriem@normoff.gov.sk, ak z dôvodu ochrany osobných údajov nie je uvedená adresa. 
  
 
 Ing. Viera Huková 
 riaditeľka odboru technickej normalizácie 
 v. r. 

 

Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky  

o verejnom prerokovaní návrhov európskych noriem a medzinárodných noriem 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky podľa § 4 ods. 2 písm. b) bod 1. a 2. zákona 
č. 60/2018 Z. z. o technickej normalizácii oznamuje, že zoznamy návrhov európskych noriem a medzinárodných noriem a iných 
dokumentov sú zverejňované na verejné prerokovanie na webovom sídle ÚNMS SR www.unms.sk v časti Technická normalizácia 
– Verejné prerokovanie návrhov STN. 

Texty návrhov európskych noriem a medzinárodných noriem a ďalších dokumentov CEN, CENELEC, ISO, IEC a ETSI sú dostupné 
len v anglickom jazyku. Pre spracovateľov medzinárodnej spolupráce a členov TK sú texty návrhov prístupné cez webové sídlo 
ÚNMS SR, ostatní záujemcovia si môžu návrhy vyžiadať na e-mailovej adrese: navrhynoriem@normoff.gov.sk.  

Pripomienky k textom návrhov noriem a ďalších dokumentov je potrebné zaslať najneskôr 4 týždne pred termínom na odpoveď 
národných členov uvedenom pri každom dokumente na adresu:  

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR 
Štefanovičova 3 
P. O. BOX 76 
810 05 Bratislava 15 

alebo e-mailom na adresu: navrhynoriem@normoff.gov.sk. 

Pripomienky musia byť vložené do formulára, prednostne v angličtine. Formulár na pripomienky je zverejnený na www.unms.sk. 
 
 
 Ing. Viera Huková 
 riaditeľka odboru technickej normalizácie 
 v. r. 
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Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky  

o verejnom prerokovaní návrhov pôvodných STN 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky podľa § 9 ods. 2 písm. c zákona č. 60/2018 Z. z. o technickej 
normalizácii a podľa čl. 4 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1025/2012 o európskej normalizácii oznamuje, že 
zoznamy návrhov pôvodných STN sú zverejňované na verejné prerokovanie na webovom sídle ÚNMS SR na www.unms.sk 
v časti Technická normalizácia – Verejné prerokovanie návrhov STN. 

Pripomienky k textom návrhov noriem je potrebné zasielať spracovateľovi alebo ÚNMS SR do dátumu, ktorý je uvedený pri 
každom návrhu. Text návrhu konkrétnej normy v elektronickej forme zašle ÚNMS SR na požiadanie. 

Pripomienky musia byť vložené do priloženého formulára v slovenskom jazyku. Formulár na pripomienky je zverejnený na we-
bovom sídle www.unms.sk. 
 
 Ing. Viera Huková 
 riaditeľka odboru technickej normalizácie 
 v. r. 
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2. METROLÓGIA 

Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky 

o autorizácii podľa zákona č. 157/2018 Z. z. o metrológii a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky podľa § 4 písm. g) zákona č. 157/2018 Z. z. o metrológii 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov oznamuje, že podľa § 35 až 39 tohto zákona vydal v septembri 2019 tieto rozhodnutia 
z oblasti autorizácie na výkon overovania určených meradiel a úradného merania: 
 

1. Rozhodnutie č. UNMS/03111/2019-900/010299/2019 zo dňa 04.09.2019 vydané pre Ing. Igor Škrobánek – O.P.C.D.,  
Na Skotňu 471/54, 013 01 Teplička nad Váhom, IČO: 14 255 791. 

Predmetom rozhodnutia je zmena autorizácie na výkon overovania určených meradiel (záznamových zariadení v cestnej do-
prave) udelenej Rozhodnutím č. 2014/900/004699/01902 zo dňa 02.09.2014 z dôvodu vydania novej príručky kvality pre au-
torizované metrologické pracovisko. 

 

2. Rozhodnutie č. UNMS/03317/2019-900/010395/2019 zo dňa 06.09.2019 vydané pre CHEMOSVIT STROJCHEM, s.r.o., Štúro-
va 101, 059 21 Svit, IČO: 36 459 852. 

Predmetom rozhodnutia je zmena autorizácie na výkon overovania určených meradiel (záznamových zariadení v cestnej do-
prave) udelenej Rozhodnutím č. 2013/900/006633/02743 zo dňa 10.01.2013 z dôvodu zmeny obchodného mena a právnej 
formy spoločnosti. 

 

3. Rozhodnutie č. UNMS/03338/2019-900/010657/2019 zo dňa 10.09.2019 vydané pre DEKRA Slovensko s.r.o., Panónska 
cesta 47, 851 04 Bratislava – mestská časť Petržalka, IČO: 31 324 797. 

Predmetom rozhodnutia je zmena autorizácie na výkon úradného merania (merania spotreby paliva motorových vozidiel 
a mechanizmov) udelenej Rozhodnutím č. UNMS/00431/2019-900/003699/2019 zo dňa 16.04.2019 z dôvodu zmeny ob-
chodného mena a sídla spoločnosti. 

 

4. Rozhodnutie č. UNMS/03041/2019-900/010790/2019 zo dňa 17.09.2019 vydané pre Doprava a mechanizácia, a.s. Prešov, 
Strojnícka 9, 080 06 Prešov, IČO: 00 605 956.  

Predmetom rozhodnutia je autorizácia na výkon overovania určených meradiel. 

Po
lo

žk
a 

Druh overovaných 
určených meradiel 

(Položka prílohy  
č. 1 k vyhláške  
č. 161/2019 Z. z. 

o meradlách 
a metrologickej 

kontrole) 

Merací rozsah 
Rozšírená neistota U 

(k=2) 

Zavedené metódy 

Ostatné špeci-
fikácie 

Druh Dokumentácia 

1 
Tachograf 

(pol.: 2.2.2) 

elektronický: 
dĺžka: do 1000 m 
rýchlosť: do 180 km/h 
čas: do 24 h 

 
dĺžka: 0,63 % 
rýchlosť: 0,29 km/h 
čas: 0,4 s/24 h 

Pr
ia

m
e 

po
ro

vn
an

ie
 

NARIADENIE 
EURÓPSKEHO 
PARLAMENTU  
A RADY (EÚ)  
č. 165/2014 
zo 4. februára 2014 
o tachografoch  
v cestnej doprave 
 
Metodická príručka 
MPOZZ-1 
Metodická príručka 
MPOZZ-2 

Elektronické 
tachografy 
 
 
 
 
Digitálne ta-
chografy 

digitálny:  
dĺžka: do 1000 m 
rýchlosť: do 250 km/h 
čas: do 24 h 

 
dĺžka: 0,56 % 
rýchlosť: 0,22 km/h 
čas: 0,2 s/24 h 

 
Pridelená overovacia značka:  M95. 
Platnosť rozhodnutia:  do 02.10.2024. 
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5. Rozhodnutie č. UNMS/03307/2019-900/010833/2019 zo dňa 17.09.2019 vydané pre MEASURING, s.r.o., Obrancov mieru 
1169, 045 01 Moldava nad Bodvou, IČO: 47 323 833. 

Predmetom rozhodnutia je zmena autorizácie na výkon overovania určených meradiel (meračov pretečeného množstva vo-
dy) udelenej Rozhodnutím č. 2013/900/005651/02408 zo dňa 05.11.2013 z dôvodu vydania novej príručky kvality pre autori-
zované metrologické laboratórium. 

 

 

Ing. Zbyněk Schreier, CSc. 
riaditeľ odboru metrológie 

 v. r. 
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3. SKÚŠOBNÍCTVO 

Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky 

o autorizácii  

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky podľa § 3 ods. 1 písm. g) bod 1. zákona č. 56/2018 Z. z. 
o posudzovaní zhody výrobku, sprístupňovaní určeného výrobku na trhu a o zmene a doplnení niektorých zákonov oznamuje, že 
vydal: 

 

I. rozhodnutie č. UNMS/01016/2019-801 009649/2019 zo dňa 13. 9. 2019 pre E.I.C.Engineering inspection company s.r.o., 
SKTC-108, NO 2005, Volgogradská 8921/13, 080 01 Prešov, IČO: 36 670 901 na technické predpisy: 

1. Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 235/2015 Z. z. o uvádzaní výťahov na trh a sprístupňovaní bezpečnostných častí do 
výťahov na trhu v znení nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 22/2017 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády 
Slovenskej republiky č. 235/2015 Z. z. o uvádzaní výťahov na trh a sprístupňovaní bezpečnostných častí do výťahov na trhu, 

Rozsah autorizácie podľa § 1 ods. 2, ods. 3 nariadenia vlády v rozsahu osvedčenia o akreditácii č. P-032 a I-030. 

Postupy posudzovania zhody: 

– EÚ skúška typu výťahu (modul B) podľa prílohy č. 4 časti B, 

– EÚ skúška typu bezpečnostnej časti do výťahu (modul B) podľa prílohy č. 4 časti A, 

– zhoda založená na overení jednotlivého výťahu uvedená v prílohe č. 8 (modul G) podľa prílohy č. 8, 

– zhoda s typom založená na náhodnej kontrole bezpečnostnej časti do výťahu (modul C2) podľa prílohy č. 9, 

– záverečná inšpekcia podľa prílohy č. 5. 

 

2. Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 1/2016 Z. z. o sprístupňovaní tlakových zariadení na trhu. 

Rozsah autorizácie podľa § 1 ods. 2 nariadenia vlády v rozsahu osvedčenia o akreditácii č. P-032 a I-030.  

Postupy posudzovania zhody: 

– EÚ skúška typu posúdením vzorky typu (modul B) podľa prílohy č. 3, bod 3.1., 

– EÚ skúška typu posúdením návrhu typu (modul B) podľa prílohy č. 3, bod 3.2., 

– zhoda s typom založená na overení tlakového zariadenia (modul F) podľa prílohy č. 3 bod 9, 

– zhoda založená na overení jednotlivého tlakového zariadenia (modul G) podľa prílohy č. 3 bod 10, 

– zhoda s typom založená na vnútornej kontrole výroby a skúškach tlakového zariadenia pod dohľadom v náhodných 
intervaloch (modul C2) podľa prílohy č. 3 bod 4, 

– vnútorná kontrola výroby a skúšky tlakového zariadenia pod dohľadom v náhodných intervaloch (modul A2) podľa 
prílohy č. 3 bod 2.  

 

Toto rozhodnutie nadobúda účinnosť dňom nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia a týmto dňom sa ruší rozhodnutie 
č. 2017/801/012438/03564 zo dňa 25. 09. 2017. 

 

 Ing. Monika Laurovičová 
 riaditeľka odboru skúšobníctva  
 a európskych záležitostí 
 v. r. 
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5. RÔZNE 

Oznámenie 
Informačného strediska Svetovej obchodnej organizácie (WTO) 

o notifikáciách členov Dohody o technických prekážkach obchodu 
a Dohody o uplatňovaní sanitárnych a fytosanitárnych opatrení WTO 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR – Informačné stredisko WTO – oznamuje, že v júni 2019 notifikovali členo-
via dohôd ďalej uvedené návrhy technických predpisov, noriem a postupov posudzovania zhody. Notifikácie, príp. návrhy do-
kumentov si možno vyžiadať prostredníctvom IS WTO osobne alebo písomne na adrese: 
 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR 
Informačné stredisko WTO 
Štefanovičova ul. č. 3 
810 05 Bratislava 

telefón:  02/57485 323 
e-mail:  infonot@normoff.gov.sk 

 Ing. Pavol Pavlis 
 predseda ÚNMS SR 
 v. r. 

Predpisy notifikované v Dohode o technických prekážkach obchodu 

Číslo/Dátum 
 

Notifikujúca strana 
 

Charakteristika notifikácie Pripomienková
doba 

TBT/ALB/93 
19. 9. 2019 
 

Albánsko biologické výrobky 

Návrh rozhodnutia Rady ministrov o schválení podrobných pred-
pisov týkajúcich sa zhromažďovania, balenia, prepravy, skladova-
nia, označovania a kontroly biologických výrobkov. 
 

45 dní 

TBT/ARG/373 
18. 9. 2019 
 

Argentína zdroje svetla, svetelné diódy LED 

Ustanovenie povinného certifikačného režimu na označovanie
výkonu a energetickej účinnosti svetelných diód (LED) určených
na všeobecné osvetľovacie účely v domácnostiach a podobné 
využitie. 
 

60 dní 

TBT/ARG/374 
23. 9. 2019 
 

Argentína umývačky riadu 

Ustanovenie povinného certifikačného režimu na označovanie
výkonu a energetickej účinnosti uvedených výrobkov určených na
použitie v domácnostiach. 
 

60 dní 

TBT/ARG/375 
24. 9. 2019 
 

Argentína stroje a zariadenia určené na použitie v poľnohospodárstve, zá-
hradníctve alebo lesníctve 

Ustanovenie technických požiadaviek na kvalitu a bezpečnosť poľ-
nohospodárskych strojov. 
 

60 dní 
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TBT/ARG/376 
26. 9. 2019 
 

Argentína elektrické obehové čerpadlá vody s menovitým výkonom 0,18 kW 
až 5,5 kW 

Ustanovenie povinného certifikačného režimu na označovanie
výkonu a energetickej účinnosti uvedených výrobkov určených na
použitie v domácnostiach a podobné využitie. 
 

60 dní 

TBT/BDI/58 
13. 9. 2019 
 

Burundi sklené nádoby, fľaše na sýtené a nesýtené nápoje 

Norma stanovujúca požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 

TBT/BHR/564 
4. 9. 2019 
 

Bahrajn zdravotnícke pomôcky a príslušenstvo 

Predpis ustanovujúci záväzné požiadavky na bezpečnosť a kvalitu
uvedených výrobkov. Súlad s národnými normami. 
 

60 dní 

TBT/BOL/17 
24. 9. 2019 
 

Bolívia  
v mene Andského 
spoločenstva  
(Comunidad Andina): 
Kolumbia, Ekvádor, 
Peru 
 

kozmetické výrobky 

Andský technický predpis ustanovujúci mikrobiologické a fyzikál-
no-chemické špecifikácie na kozmetické výrobky. 
 

16. 11. 2019 

TBT/BRA/907 
2. 9. 2019 
 

Brazília všetky výrobky, služby a procesy, ktoré podliehajú postupom po-
sudzovania zhody 

Vyhláška ustanovujúca kritériá a postupy na registráciu výrobkov,
vstupov a služieb spadajúcich do pôsobnosti Národného inštitútu 
pre metrológiu, kvalitu a technológie – INMETRO. Certifikáty 
o zhode, značky zhody. 
 

30. 10. 2019 

TBT/BRA/908 
4. 9. 2019 
 

Brazília nukleárna medicína, rádiofarmaká 

Návrh uznesenia, ktorým sa reviduje uznesenie ustanovujúce po-
žiadavky na schvaľovanie rádiofarmák a udeľovanie povolení na
ich uvedenie na trh. 
 

neaplikuje sa 

TBT/BRA/909 
9. 9. 2019 
 

Brazília nukleárna medicína, rádiofarmaká 

Návrh doplnkov k revidovaným požiadavkám na schvaľovanie rá-
diofarmák, požadovaná dokumentácia. 
 

neaplikuje sa 

TBT/BRA/910 
9. 9. 2019 
 

Brazília nukleárna medicína, rádiofarmaká 

Normatívna inštrukcia zavádzajúca zoznam rádiofarmák a odkazy
na literatúru o preukazovaní bezpečnosti a účinnosti uvedených
liečiv. 
 

neaplikuje sa 

TBT/BRA/911 
9. 9. 2019 
 

Brazília  výrobky používané pri inovatívnych terapiách 

Návrh uznesenia, ktorým sa reviduje určujú postupy udeľovania
povolení pri uvedení na trh a iné opatrenia súvisiace aplikáciou
inovatívnych liečebných postupov. 
 

7. 10. 2019 

TBT/BRA/912 
23. 9. 2019 
 

Brazília cesnak 

Otvorenie konzultácií k návrhu technického uznesenia MERCO-
SUL, stanovujúceho požiadavky na identifikáciu a kvalitu cesnaku. 
 

75 dní 

TBT/BRA/913 
23. 9. 2019 
 

Brazília semená a sadenice zeleniny, korenín, liečivých a aromatických
druhov rastlín 

Technický predpis ustanovujúci požiadavky na identifikáciu a kva-
litu uvedených produktov. 
 

neaplikuje sa 
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TBT/BRA/914 
24. 9. 2019 
 

Brazília sterilné injekčné striekačky na jedno použitie  

Návrh uznesenia, ktorým sa reviduje uznesenie ustanovujúce 
minimálne požiadavky na identifikáciu a kvalitu uvedených zdra-
votníckych pomôcok. 

 

8. 11. 2019 

TBT/BRA/915 
24. 9. 2019 
 

Brazília transfúzne a infúzne pumpy a súpravy na jedno použitie 

Návrh uznesenia, ktorým sa reviduje uznesenie ustanovujúce
minimálne požiadavky na identifikáciu a kvalitu uvedených zdra-
votníckych pomôcok. 
 

8. 11. 2019 

TBT/BRA/916 
24. 9. 2019 
 

Brazília hypodermické a gingiválne injekčné striekačky 

Návrh uznesenia, ktorým sa reviduje uznesenie ustanovujúce
minimálne požiadavky na identifikáciu a kvalitu uvedených zdra-
votníckych pomôcok. 
 

8. 11. 2019 

TBT/BRA/917 
30. 9. 2019 
 

Brazília voľne predajné liečivá  

Normatívna inštrukcia uvádzajúca zoznamy liečiv uznaných brazíl-
skym regulačným úradom ANVISA ako voľne predajné liečivá
(OTC). Prílohy I a II tejto normatívnej inštrukcie zahrňujú biologic-
ké, syntetické a rastlinné liečivá. 
 

18. 11. 2019 

TBT/CAN/599 
16. 9. 2019 
 

Kanada rádiové komunikácie 

Oznámenie SMSE-007-19 o vydaní nasledovných dokumentov: [1] 
RSS-123 (4. vydanie) certifikačné požiadavky na bezdrôtové mik-
rofóny, [2] RSS-181 (2. vydanie) certifikačné požiadavky na zaria-
denia pracujúce v námornej službe vo frekvenčnom rozsahu 1605
– 28000 kHz, [3] RSP-100 (12. vydanie) certifikácia rádiových prí-
strojov a vysielacích zariadení, na ktoré sa vzťahujú technické 
normy RSS a technické normy BETS. 
 

29. 10. 2019 
 

TBT/CHE/239 
20. 9. 2019 
 

Švajčiarsko telekomunikačné zariadenia 

Vyhláška OOIT špecifikujúca základné technické požiadavky týka-
júce sa telekomunikačných zariadení. Regulácia používania rádio-
vých rozhraní vo Švajčiarsku cestou ustanovenia jednotlivých 
predpisov pre rádiové rozhrania (RIR). 
 

26. 10. 2019 
20. 12. 2019 

TBT/CHL/498 
11. 9. 2019 
 

Čile 
 

poľnohospodárske pesticídne látky 

Služba pre poľnohospodársku a živočíšnu výrobu SAG ustanovuje 
požiadavky týkajúce sa pesticídov domácej výroby a z dovozu. 
 

60 dní 

TBT/CHL/499 
24. 9. 2019 
 

Čile 
 

elektrické a hydraulické výťahy 

Norma ustanovujúca postupy inšpekcie uvedených výťahov, ove-
rovanie prevádzkových a bezpečnostných podmienok. 
 

60 dní 

TBT/CHL/500 
26. 9. 2019 
 

Čile 
 

mlieko a mliečne výrobky 

Návrh zákona, ktorým sa ustanovujú predpisy o obchodovaní 
s mliekom. Aktualizácia požiadaviek na označovanie dotknutých
výrobkov. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1350 
2. 9. 2019 
 

Čína 
 

chemické látky a zmesi chemických látok 

Predpis o posudzovaní a regulácii environmentálnych rizík súvi-
siacich s chemickými látkami. 
 

60 dní 
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TBT/CHN/1351 
2. 9. 2019 
 

Čína 
 

nové chemické látky 

Environmentálny manažment nových chemických látok. Registrá-
cia subjektov vyrábajúcich alebo dovážajúcich nové chemické 
látky. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1352 
30. 9. 2019 
 

Čína 
 

zváracie stroje 

Národná norma, požiadavky na energetickú hospodárnosť uve-
dených zariadení. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1353 
30. 9. 2019 
 

Čína 
 

sanitárne keramické výrobky, umývadlá, WC misy atď. 

Národná norma, požiadavky na hospodárnosť spotreby vody uve-
dených zariadení. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1354 
30. 9. 2019 
 

Čína 
 

osobné ochranné pomôcky, ochranné odevy 

Národná norma, požiadavky na ochranné odevy používané v pod-
mienkach nebezpečenstva elektrostatického šoku, požiaru alebo 
výbuchu. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1355 
30. 9. 2019 

Čína 
 

osobné ochranné pomôcky, ochranné odevy 

Národná norma, požiadavky na ochranné odevy používané v pod-
mienkach nebezpečenstva spôsobeného kontaktným teplom ale-
bo sálavým teplom. Norma sa nevzťahuje na ochranné odevy po-
užívané pri hasení požiarov. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1356 
30. 9. 2019 

Čína 
 

klimatizačné zariadenia inštalované do miestností 

Národná norma, požiadavky na energetickú hospodárnosť uve-
dených zariadení. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1357 
30. 9. 2019 

Čína 
 

samostatné dýchacie prístroje na stlačený vzduch určené na pou-
žitie pri úniku z nebezpečného prostredia 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky určené na
ochranu dýchacích ciest pri úniku z nebezpečného prostredia na
pracovisku alebo verejných priestorov. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1358 
30. 9. 2019 

Čína 
 

respiračné pomôcky na čistenie vdychovaného vzduchu neprepúš-
ťajúce určité častice 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky určené na
ochranu dýchacích ciest. Norma sa nevzťahuje na respirátory 
chrániace pred škodlivými plynmi, parami, respirátory určené pre
požiarnikov a podobne. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1359 
30. 9. 2019 

Čína 
 

sprchovacie zariadenia vrátane toaletných (bidetových) spŕch 

Národná norma, požiadavky na hospodárnosť spotreby vody uve-
dených zariadení. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1360 
30. 9. 2019 

Čína 
 

ploché panely vybavené diódami LED vrátane svetelných reklám
a iných výrobkov s pevne zabudovanými svetelnými zdrojmi 

Národná norma, požiadavky na energetickú hospodárnosť uve-
dených výrobkov. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1361 
30. 9. 2019 

Čína 
 

vzduchové kompresory, vzduchové alebo vákuové čerpadlá,
vetracie alebo recyklačné digestory a podobné výrobky 

Národná norma, požiadavky na energetickú hospodárnosť uve-
dených výrobkov. 
 

60 dní 
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TBT/CHN/1362 
30. 9. 2019 

Čína 
 

ochranné rukavice proti ionizujúcemu žiareniu 

Národná norma, požiadavky na ochranné rukavice používané
v podmienkach ionizujúceho žiarenia a rádioaktívnej kontaminá-
cie v pracovnej oblasti. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1363 
30. 9. 2019 

Čína 
 

kohútiky, ventily a podobné výrobky inštalované na potrubia, 
nádrže, kade atď.  

Národná norma, požiadavky na hospodárnosť spotreby vody uve-
dených výrobkov. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1364 
30. 9. 2019 

Čína 
 

ochranné (bezpečnostné) helmy 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky určené na
ochranu hlavy na pracoviskách. Norma sa nevzťahuje na ochran-
né prostriedky hlavy požiarnikov, pracovníkov záchranných slu-
žieb, športovcov a vodičov. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1365 
30. 9. 2019 

Čína 
 

hasičské vozidlá využívajúce ako protipožiarne médium suchý prá-
šok, alebo suchý prášok a penu, suchý prášok a vodu 

Národná norma, definície uvedených vozidiel (modely), technické
požiadavky, skúšky, inšpekcia atď. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1366 
30. 9. 2019 

Čína 
 

hasičské vozidlá využívajúce ako protipožiarne médium plyny
(dusík, oxid uhličitý atď.) 

Národná norma, definície uvedených vozidiel (modely), technické
požiadavky, skúšky, inšpekcia atď. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1367 
30. 9. 2019 

Čína 
 

hasičské vozidlá vybavené čerpadlami 

Národná norma, požiadavky na uvedené vybavenie hasičských
vozidiel. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1368 
30. 9. 2019 

Čína 
 

hasičské vozidlá, svetlá hasičských vozidiel  

Národná norma, požiadavky na uvedené vybavenie hasičských
vozidiel  
 

60 dní 

TBT/CHN/1369 
30. 9. 2019 

Čína 
 

hasičské vozidlá, odvádzanie dymu 

Národná norma, požiadavky na uvedené vybavenie hasičských 
vozidiel. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1370 
30. 9. 2019 

Čína 
 

hasičské vozidlá, prívod stlačeného vzduchu  

Národná norma, požiadavky na uvedené vybavenie hasičských
vozidiel. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1371 
30. 9. 2019 
 

Čína 
 

hasičské vozidlá, vybavenie umožňujúce monitorovanie požiaru 
(požiarne monitory) 

Národná norma, požiadavky na uvedené vybavenie hasičských
vozidiel. Norma platí pre všetky druhy požiarnych monitorov. 
 

60 dní 

TBT/DOM/230 
3. 9. 2019 
 

Dominikánska  
republika 
 

váhy 

Požiadavky na dotknuté výrobky, overovanie váh určených na
kontrolu telesnej hmotnosti a komerčné použitie. 
 

60 dní 

TBT/DOM/231 
3. 9. 2019 
 

Dominikánska  
republika 
 

teplomery 

Požiadavky na výrobky, overovanie kompaktných, klinických tep-
lometov a elektrických detektorov teploty. 
 

60 dní 
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TBT/EGY/219 
17. 9. 2019 
 

Egypt 
 

detské ležadlá (výrobky určené na odpočinok malých detí, s mož-
nosťou režimu hojdania) 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky určené na sta-
rostlivosť o deti, bezpečnosť. 
 

60 dní 

TBT/EGY/220 
17. 9. 2019 
 

Egypt 
 

laboratórna medicína všeobecne, manažment a zabezpečenie
kvality 

Národná norma, požiadavky na zdravotnícke analytické laborató-
riá, minimálne konštrukčné, administratívne a technické požia-
davky na výstavbu a prevádzku. 
 

60 dní 

TBT/EGY/221 
17. 9. 2019 
 

Egypt 
 

exteriérový sedací a stolovací nábytok určený na použitie v do-
mácnostiach, kempoch atď.  

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky skúšobné me-
tódy, bezpečnosť. 

 

60 dní 

TBT/EGY/222 
17. 9. 2019 
 

Egypt 
 

smaltované riady určené na použitie na variči, varnej doske, spo-
ráku atď. 

Národná norma, všeobecné požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 

TBT/EGY/223 
17. 9. 2019 
 

Egypt 
 

kondenzačné jednotky na chladenie 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky, klasifikácia,
uvádzanie údajov o výkone na štítkoch. 
 

60 dní 

TBT/EGY/224 
17. 9. 2019 
 

Egypt 
 

elektrické ohrievače vody so zásobníkom určené pre domácnosti
a podobné využitie 

Národná norma, požiadavky na energetickú účinnosť domácich
elektrických spotrebičov – metódy merania a výpočet spotreby 
energie pre elektrické ohrievače vody. 
 

60 dní 

TBT/EGY/225 
17. 9. 2019 
 

Egypt 
 

žiarovky s volfrámovým vláknom určené pre domácnosti a na vše-
obecné osvetľovacie účely 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky, bezpečnosť. 
 

60 dní 
 

TBT/EGY/226 
17. 9. 2019 
 

Egypt 
 

spínače fixných elektrických inštalácií určené pre domácnosti
a podobné využitie 

Národná norma, všeobecné požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 

TBT/EGY/227 
17. 9. 2019 
 

Egypt 
 

volfrámové halogénové žiarovky určené pre domácnosti a na všeo-
becné osvetľovacie účely 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky, bezpečnosť. 
 

60 dní 
 

TBT/EGY/228 
17. 9. 2019 
 

Egypt 
 

výrobky určené ako alternatíva tradičných cigariet 

Národná norma, všeobecné požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 

TBT/EGY/229 
17. 9. 2019 
 

Egypt 
 

drevené výrobky (napríklad preglejky, latovky, laminované dosky) 

Národná norma, požiadavky na kvalitu uvedených drevených
výrobkov s ohľadom na ich zamýšľané konečné použitie. 
 

60 dní 
 

TBT/EGY/230 
17. 9. 2019 
 

Egypt 
 

keramické riady používané pri stolovaní v domácnostiach a po-
hostinských zariadeniach 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky, skúšky. 
 

60 dní 
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TBT/EGY/231 
17. 9. 2019 
 

Egypt 
 

detské vysoké stoličky 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky určené na sta-
rostlivosť o deti, bezpečnosť. 
 

60 dní 

TBT/EU/678 
4. 9. 2019 
 

Európska únia 
 

diagnostické zdravotnícke pomôcky in vitro 

Návrh delegovanej smernice Komisie, ktorou sa na účely prispô-
sobenia vedeckému a technickému pokroku mení a dopĺňa prílo-
ha IV k smernici Európskeho parlamentu a Rady 2011/65/EÚ, 
pokiaľ ide o výnimku pre olovo ako tepelný stabilizátor polyvinyl-
chloridu, ktorý sa používa v určitých diagnostických zdravotníc-
kych pomôckach in vitro určených na analýzu krvi a iných telo-
vých tekutín a telových plynov. Špecifická a dočasná výnimka 
z RoHS 2 (Smernica 2011/65/EU). 
 

60 dní 
 

TBT/EU/679 
4. 9. 2019 

Európska únia 
 

elektricky a elektronicky ovládané okná a dvere 

Návrh delegovanej smernice Komisie, ktorou sa na účely prispô-
sobenia vedeckému a technickému pokroku mení a dopĺňa prílo-
ha III k smernici Európskeho parlamentu a Rady 2011/65/EÚ,
pokiaľ ide o výnimku z používania kadmia a olova v plastových
profiloch elektrických a elektronických okien a dverí obsahujúcich
regenerovaný (obnovený) polyvinylchlorid. Špecifická a dočasná 
výnimka z RoHS 2 (Smernica 2011/65/EU). 
 

60 dní 
 

TBT/EU/680 
9. 9. 2019 

Európska únia 
 

chemické látky 

Návrh nariadenia Komisie, ktorým sa mení a dopĺňa príloha II
k nariadeniu Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006
o registrácii, hodnotení, autorizácii a obmedzovaní chemikálií 
(REACH). Zosúladenie s globálne harmonizovaným systémom
klasifikácie a označovania chemikálií (GHS) a iné zmeny a doplnky. 
 

60 dní 

TBT/EU/681 
16. 9. 2019 

Európska únia 
 

chemické látky 

Návrh nariadenia Komisie, ktorým sa mení a dopĺňa príloha XVII 
k nariadeniu Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006
o registrácii, hodnotení, autorizácii a obmedzovaní chemikálií
(REACH) pokiaľ ide o diizokyanáty (Diisocyanates). Obmedzenie
použitia uvedených látok samotných, alebo ako zložiek iných 
látok a zmesí. 
 

60 dní 
 

TBT/GRD/21 
20. 9. 2019 
 

Grenada 
 

pneumatiky osobných automobilov 

Revízia národnej normy stanovujúcej požiadavky na uvedené
výrobky. 
 

22. 12. 2019 

TBT/GRD/22 
20. 9. 2019 
 

Grenada 
 

duté betónové tvárnice 

Revízia národnej normy stanovujúcej požiadavky na uvedené vý-
robky. 
 

22. 12. 2019 

TBT/JPN/631 
2. 9. 2019 
 

Japonsko 
 

kompozitné krmivá a prísady do krmív pre zvieratá určené na pro-
dukciu potravín 

Zmeny a doplnky vykonávacej vyhlášky k zákonu o zaistení bez-
pečnosti a kvality krmív. 
 

60 dní 

TBT/JPN/632 
11. 9. 2019 
 

Japonsko 
 

látky s možným účinkom na centrálnu nervovú sústavu 

Látky skupiny Shitei Yakubutsu klasifikované ako určené látky.
Identifikácia troch substancií a regulácia ich použitia podľa pod-
mienok stanovených zákonom. 
 

neaplikuje sa 
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TBT/KEN/899 
9. 9. 2019 
 

Keňa 
 

látky alebo hotové zmesi určené na obohacovanie (fortifikáciu)
rôznych potravín, napríklad pšeničnej a kukuričnej múky, cukru, 
tukov, jedlých olejov atď. 

Norma stanovujúca požiadavky na uvedené výrobky, odber vzo-
riek, skúšky. 
 

2. 11. 2019 
 

TBT/KEN/900 
11. 9. 2019 
 

Keňa 
 

jednodielne pletené odevy z (svetre, pulóvre, bundy atď.)  

Norma stanovujúca požiadavky na uvedené výrobky. 
 

2. 11. 2019 
 

TBT/KOR/856 
9. 9. 2019 
 

Kórea 
 

zdravotnícke pomôcky 

Zmeny a doplnky zákona o zdravotníckych pomôckach. Postupy 
v prípade položiek, ktorým bolo udelené „podmienečné povole-
nie na uvedenie na trh“, vzdelávanie manažérov kvality v oblasti 
zdravotníckych pomôcok atď. 
 

60 dní 

TBT/KOR/857 
9. 9. 2019 
 

Kórea 
 

výrobky určené ako obaly, papierové vrecká, sklené fľaše, ple-
chovky, plastové obaly 

Zákon o podpore šetrenia a recyklácie zdrojov v súvislosti s vý-
robkami určenými ako obaly. 
 

60 dní 

TBT/KOR/858 
24. 9. 2019 
 

Kórea 
 

elektromagnetická kompatibilita 

Zmeny a doplnky technického predpisu pre elektromagnetickú 
kompatibilitu. 
 

60 dní 

TBT/KOR/859 
24. 9. 2019 
 

Kórea 
 

automobilové pneumatiky 

Zmeny a doplnky predpisu o meraní energetickej spotreby a ozna-
čovaní automobilových pneumatík. 
 

60 dní 

TBT/KOR/860 
24. 9. 2019 
 

Kórea 
 

kozmetické výrobky 

Zmeny a doplnky predpisu o označovaní a uvádzaní pokynov na 
bezpečné používanie kozmetických výrobkov. 
 

60 dní 

TBT/KOR/861 
30. 9. 2019 
 

Kórea 
 

zdravotnícke pomôcky 

Zmeny a doplnky vykonávacieho predpisu k zákonu o zdravotníc-
kych pomôckach. 
 

60 dní 

TBT/KOR/862 
30. 9. 2019 
 

Kórea 
 

zariadenia na rez krovín, bezpečnosť 

Revízia bezpečnostných kritérií týkajúcich sa kovových nožov
a krytov nožov prenosných krovinorezov. 
 

60 dní 

TBT/KOR/863 
30. 9. 2019 
 

Kórea 
 

motorové vozidlá, automatizované systémy riadenia 

Revízia kórejských predpisov na bezpečnosť a výkonnosť motoro-
vých vozidiel a ich častí. 
 

60 dní 

TBT/LCA/55 
23. 9. 2019 
 

Svätá Lucia 
 

meradlá 

Zmeny a doplnky postupov na typové schvaľovanie meradiel,
súlad so zákonom o metrológii. 
 

1. 11. 2019 

TBT/MAC/3 
19. 9. 2019 
 

Macao, Čína 
 

dovážané motocykle vrátane mopedov 

Aktualizácia v zmysle sprísnenia emisnej normy pre dovážané 
nové dvoj- a trojkolesové motocykle. 
 

neaplikuje sa 
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TBT/MAC/4 
19. 9. 2019 
 

Macao, Čína 
 

ochranné helmy 

Schválenie modelov ochranných heliem pre vodičov a pasažierov 
mopedov a motocyklov. 
 

neaplikuje sa 

TBT/MAC/5 
19. 9. 2019 
 

Macao, Čína 
 

použité motorové vozidlá 

Regulácia v zmysle zákazu dovozu ojazdených motorových vozi-
diel, ojazdených podvozkov, ojazdených motorov a ťažkých osob-
ných vozidiel do Macaa. 
 

neaplikuje sa 

TBT/MAC/6 
19. 9. 2019 
 

Macao, Čína 
 

bezolovnatý benzín a ľahký dieselový olej pre vozidlá 

Normy na uvedené výrobky. 
 

neaplikuje sa 

TBT/MAC/7 
19. 9. 2019 
 

Macao, Čína 
 

liečivá vrátane výrobkov tradičnej čínskej medicíny, klasickej zá-
padnej medicíny a nukleárnej medicíny (rádiofarmák) 

Predpisy na označovanie farmaceutických výrobkov a tradičných
liečiv. 
 

neaplikuje sa 

TBT/MAC/8 
19. 9. 2019 
 

Macao, Čína 
 

výrobky tradičnej čínskej medicíny, patentované čínske liečivá 

Technické inštrukcie zahrňujúce predpisy stanovujúce normy na
uvedené výrobky vrátane limitov ťažkých kovov, toxických prvkov,
mikroorganizmov atď. 
 

neaplikuje sa 

TBT/MAC/9 
19. 9. 2019 
 

Macao, Čína 
 

tabakové výrobky 

Zákonom stanovený režim na prevenciu a kontrolu fajčenia. Po-
žiadavky na tabakové výrobky, označovanie, balenie, predaj atď.
Varovné výroky o zdravotných rizikách tabakových výrobkov. 
 

neaplikuje sa 

TBT/MAC/10 
19. 9. 2019 
 

Macao, Čína 
 

farmaceutické výrobky/liečivá obsahujúce zložky odvodené od 
hovädzieho dobytka 

Technické pokyny ustanovujúce požiadavky na informácie poža-
dované pri dovoze uvedených farmaceutických výrobkov. 
 

neaplikuje sa 

TBT/MAC/11 
19. 9. 2019 
 

Macao, Čína 
 

nové liečivá obsahujúce nové aktívne farmaceutické zložky 

Technické pokyny ustanovujúce požiadavky na informácie poža-
dované pri dovoze uvedených farmaceutických výrobkov. 
 

neaplikuje sa 

TBT/MAC/12 
19. 9. 2019 
 

Macao, Čína 
 

plynové ohrievače vody bez odvádzania splodín (bez dymovodov) 

Požiadavky na uvedené výrobky, prevencia otráv oxidom uhoľna-
tým spôsobených nesprávnym použitím plynových ohrievačov
vody. 
 

neaplikuje sa 

TBT/MAC/13 
19. 9. 2019 
 

Macao, Čína 
 

balené alebo nebalené výrobky domáceho pôvodu alebo z dovozu 

Administratívne nariadenie stanovujúce požiadavky na uvedené 
výrobky, rozsah pôsobnosti, definície, pokyny na etiketách, uvá-
dzanie zložiek a prísad, tlačené štítky, sankcie pri nedodržaní po-
žiadaviek. 
 

neaplikuje sa 

TBT/MAC/14 
19. 9. 2019 
 

Macao, Čína 
 

rôzne výrobky rozdelené podľa kategórií 

Rozhodnutie ustanovujúce normy na bezpečnosť výrobkov podľa
kategórií (napríklad zdroje svetla, domáce spotrebiče, zvukové
a audiovizuálne zariadenia, zariadenia informačných technológií,
hračky atď.) 
 

neaplikuje sa 
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TBT/MDA/53 
16. 9. 2019 
 

Moldavsko 
 

tvorba národných predpisov, znižovanie prekážok obchodu 

Zákon o postupoch pri vypracovaní technického predpisu. Uľah-
čenie činnosti regulačných orgánov pri vypracovaní vnútroštát-
nych predpisov. 
 

15. 11. 29019 

TBT/MEX/458 
2. 9. 2019 
 

Mexiko 
 

nové radiálne pneumatiky na vozidlá s celkovou hmotnosťou pre-
sahujúcou 4 536 kg a diagonálne pneumatiky s ľubovoľnou nos-
nosťou 

Mexická norma ustanovujúca bezpečnostné požiadavky, skúšob-
né metódy a obchodné informácie týkajúce sa uvedených výrob-
kov gumárenského priemyslu. 
 

27. 10. 2019 
 

TBT/MYS/98 
20. 9. 2019 
 

Malajzia 
 

panelové výrobky na báze dreva (drevovláknité dosky, drevotries-
kové dosky, preglejky) 

Technický predpis ustanovujúci emisné limity formaldehydu pre
uvedené výrobky. Bezpečnosť a ochrana zdravia. 
 

60 dní 

TBT/NZL/88 
26. 9. 2019 
 

Nový Zéland látky PFAS (perfluoroalkyl a polyfluoroalkyl substances) ako zložka 
pien na hasenie požiarov 

Podmienky spojené s dovozom alebo výrobou, použitím, sklado-
vaním a likvidáciou hasiacich pien PFAS v zmysle postupného
vyraďovania uvedených výrobkov. 
 

9. 12. 2019 

TBT/OMN/399 
27. 9. 2019 
 

Omán 
 

potraviny ako výrobky ovplyvnené použitím čiastočne hydrogeno-
vaných olejov 

Národný predpis ustanovujúci zákaz výroby, dovozu a predaja
uvedených potravín. 
 

26. 11. 2019 

TBT/PER/115 
13. 9. 2019 
 

Peru 
 

farmaceutické výrobky 

Pokyny týkajúce sa kontroly dodržiavania postupov správnej vý-
robnej praxe v oblasti farmaceutických výrobkov. 
 

neaplikuje sa 

TBT/PRY/113 
4. 9. 2019 
 

Paraguaj 
 

bezpečnostné pásy 

Technický predpis MERCOSUR týkajúci sa bezpečnostných pásov 
s prihliadnutím požiadavky predpisu EHK OSN č. 16 a noriem
FMVSS 209 a 210. 
 

3. 11. 2019 

TBT/SVN/111 
20. 9. 2019 
 

Slovinsko 
 

jatočné telá zvierat, mäso, mleté mäso a mäsové prípravky 

Predpisy o podmienkach a postupoch odberu vzoriek uvedených
produktov. 
 

60 dní 

TBT/THA/554 
2. 9. 2019 
 

Thajsko 
 

očistený/lúpaný ananás v hermeticky uzavretých obaloch (kon-
zervách) 

Thajská priemyselná norma, záväzné požiadavky na výrobky. 
 

60 dní  

TBT/THA/555 
18. 9. 2019 
 

Thajsko 
 

aromatizované tabakové výrobky 

Oznámenie ministerstva zdravotníctva ustanovujúce požiadavky
na balenia vrátane kartónov tabaku a aromatizovaných tabako-
vých výrobkov. Predpísané formáty, obrázky, symboly atď. 
 

60 dní 

TBT/THA/556 
18. 9. 2019 
 

Thajsko 
 

tabakové výrobky, cigarety 

Oznámenie ministerstva zdravotníctva ustanovujúce kritériá, 
metódy a podmienky predkladania informácií zo strany výrobcov
alebo dovozcov cigariet alebo iných tabakových výrobkov. 
 

60 dní 
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TBT/TPKM/387 
4. 9. 2019 
 

Taiwan, Penghu, 
Kinmen a Matsu 
 

ochranné prilby používané pri jazde na bicykli, skateboarde, kor-
čuliach a podobne 

Požiadavky na legálnu inšpekciu uvedených výrobkov. 
 

60 dní 
 

TBT/TPKM/388 
13. 9. 2019 
 

Taiwan, Penghu, 
Kinmen a Matsu 
 

svetelné diódy LED s vlastným (zabudovaným) predradníkom 

Požiadavky na legálnu inšpekciu uvedených výrobkov. 
 

60 dní 
 

TBT/TPKM/389 
4. 9. 2019 
 

Taiwan, Penghu, 
Kinmen a Matsu 
 

osobné automobily, motocykle, úžitkové vozidlá, ľahké nákladné
vozidlá atď. 

Zmeny a doplnky noriem a predpisov týkajúcich sa energetickej
hospodárnosti uvedených vozidiel, skúšky. 
 

60 dní 
 

TBT/TTO/122 
27. 9. 2019 
 

Trinidad a Tobago 
 

valcované výrobky z konštrukčnej ocele: tyče, platne, tvarované
výrobky 

Národná norma, záväzné požiadavky na uvedené výrobky. 

 

60 dní 
 

TBT/TZA/311 
27. 9. 2019 
 

Tanzánia jemne rezaný tabak na fajčenie, vrátane tabaku na vlastnoručne 
vyrábané cigarety (výrobky Roll-Your-Own (RYO) a Make-Your-
Own (MYO)) 

Norma stanovujúca požiadavky na uvedené výrobky, odber vzo-
riek, skúšky. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/1107 
4. 9. 2019 
 

Uganda 
 

hermeticky uzatvárateľné vrecia/vrecká z tkaného polypropylénu 
používané na skladovanie suchých potravinových komodít, pro-
duktov alebo semien  

Norma stanovujúca požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/1108 
4. 9. 2019 
 

Uganda 
 

doplnkové materiály používané pri balení, lepiace pásky vyrobené 
z celulózy, PVC, polypropylénu atď. 

Norma stanovujúca požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/1109 
4. 9. 2019 
 

Uganda 
 

prenosné pevné plastové hermetické silá používané na skladova-
nie suchých potravinových komodít, odvodených produktov alebo 
semien. 

Norma stanovujúca požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/1110 
4. 9. 2019 
 

Uganda 
 

hydraulické kvapaliny používané v hydraulických systémoch. 

Norma ustanovujúca klasifikáciu hydraulických kvapalín používa-
ných v hydraulických systémoch. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/1111 
4. 9. 2019 
 

Uganda 
 

nové hydraulické kvapaliny z minerálnych olejov určené pre hyd-
raulické systémy, 

Norma ustanovujúca požiadavky na uvedené hydraulické kvapali-
ny, odber vzoriek, skúšobné metódy atď. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/1112 
11. 9. 2019 
 

Uganda 
 

zmesi na ochutenie potravín 

Norma ustanovujúca požiadavky na uvedené výrobky. Norma sa
nevzťahuje na dehydrované polievky, vývary alebo bylinné zmesi. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/1113 
11. 9. 2019 
 

Uganda 
 

jedlý hmyz 

Norma ustanovujúca požiadavky na jedlý hmyz, odber vzoriek 
a skúšky. 
 

60 dní 
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TBT/UGA/1114 
19. 9. 2019 
 

Uganda 
 

kávové bôby (Coffea arabica L. a Coffea canephora) 

Norma ustanovujúca požiadavky na uvedené produkty, odber
vzoriek a skúšky. 
 

60 dní 
 

TBT/UKR/152 
20. 9. 2019 
 

Ukrajina 
 

kombinované práčky/sušičky určené pre domácnosti 

Vyhláška Ministerstva pre regionálny rozvoj, výstavbu, bývanie
a komunálne služby Ukrajiny o schválení technického predpisu
o energetickom označovaní uvedených výrobkov. 
 

60 dní 
 

TBT/UKR/153 
20. 9. 2019 
 

Ukrajina 
 

profesionálne chladiace skladovacie skrine/vitríny napájané zo
siete, vrátane skríň na chladenie potravín a krmív 

Vyhláška Ministerstva pre regionálny rozvoj, výstavbu, bývanie
a komunálne služby Ukrajiny o schválení technického predpisu
o energetickom označovaní uvedených výrobkov. 
 

60 dní 

TBT/UKR/154 
20. 9. 2019 
 

Ukrajina 
 

zariadenia na vyhrievanie/vykurovanie priestorov, kombinované
vyhrievacie zariadenia vrátane solárnych vyhrievačov, prvky na 
reguláciu teploty 

Vyhláška Ministerstva pre regionálny rozvoj, výstavbu, bývanie 
a komunálne služby Ukrajiny o schválení technického predpisu
o energetickom označovaní uvedených výrobkov. 
 

60 dní 
 

TBT/UKR/155 
20. 9. 2019 
 

Ukrajina 
 

zariadenia na vyhrievanie/vykurovanie priestorov, kombinované
vyhrievacie zariadenia vrátane solárnych vyhrievačov, prvky na
reguláciu teploty 

Návrh uznesenia kabinetu ministrov Ukrajiny o schválení technic-
kého predpisu o požiadavkách na ekodizajn vykurovacích telies
a kombinovaných vyhrievacích zariadení. 
 

60 dní 

TBT/USA/1522 
9. 9. 2019 
 

USA 
 

preglejky a podobné výrobky z dreva 

Návrh NIST týkajúci sa revízie dobrovoľnej normy na uvedené
výrobky. 
 

neaplikuje sa 

TBT/USA/1523 
11. 9. 2019 
 

USA 
 

námorné dieselové motory 

Návrh úradu na ochranu životného prostredia (EPA), zmeny a do-
plnky národného programu pre námorné dieselové motory. Klasi-
fikácia uvedených motorov, požiadavky na používané palivá
s ohľadom na ochranu životného prostredia atď. 
 

neaplikuje sa 

TBT/USA/1524 
11. 9. 2019 
 

USA 
 

žiarovky na všeobecné použitie (GSIL) 

Program na úsporu elektrickej energie: posúdenie noriem na uve-
dené výrobky, výzva na predloženie pripomienok. 
 

neaplikuje sa 

TBT/USA/1525 
16. 9. 2019 
 

USA 
 

chemické látky 

Predpis SNUR o novom významnom použití 6 chemických látok.
Oznamovacie povinnosti zainteresovaných subjektov a regulácia 
použitia v súlade so zákonom o kontrole toxických látok (TSCA). 
 

neaplikuje sa 

TBT/USA/1526 
19. 9. 2019 
 

USA 
 

hybridné a elektrické vozidlá 

Federálne normy na bezpečnosť motorových vozidiel, požiadavky
na signálne zvuky (vrátane počtu zvukov), ktoré majú byť v proce-
se výroby inštalované do vozidla. 
 

1. 11. 2019 
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TBT/USA/1527 
27. 9. 2019 
 

USA 
 

sektor ropy a zemného plynu, ťažba a spracovanie ropy a zemné-
ho plynu 

Nové emisné normy vydané úradom na ochranu životného pro-
stredia EPA, regulácia znečisťujúcich látok v súlade so zákonom
o čistom ovzduší (CAA). 
 

25. 11. 2019 

TBT/USA/1528 
27. 9. 2019 
 

USA 
 

sektor výrobkov určených na povrchovú úpravu, farby, laky atď. 

Úrad na ochranu životného prostredia EPA navrhuje revíziu emis-
ných noriem zameraných na riziká výrobných technológií v uvede-
nom sektore. Ďalšie zníženie emisií z výrobných jednotiek v súla-
de so zákonom o čistom ovzduší (CAA). 
 

21. 10. 2019 

TBT/USA/1529 
27. 9. 2019 
 

USA 
 

sektor výroby preglejky a kompozitných drevených výrobkov 

Úrad na ochranu životného prostredia EPA navrhuje revíziu emis-
ných noriem zameraných na riziká výrobných technológií v uve-
denom sektore. Súlad so zákonom o čistom ovzduší (CAA), zlep-
šenie monitorovania a dodržiavania predpisov. 
 

21. 10. 2019 

TBT/USA/1530 
27. 9. 2019 
 

USA 
 

sektor výroby celulózy 

Úrad na ochranu životného prostredia EPA navrhuje revíziu emis-
ných noriem zameraných na riziká výrobných technológií v uve-
denom sektore. Súlad so zákonom o čistom ovzduší (CAA), zlep-
šenie monitorovania a dodržiavania predpisov. 
 

24. 10. 2019 

TBT/USA/1531 
27. 9. 2019 
 

USA 
 

voľne ložené liečivé látky, aktívne farmaceutické zložky 

Správa pre potraviny a liečivá (FDA vydáva predpis ustanovujúci
zoznam voľne ložených (objemových) liečivých látok určených na
použitie ako zložka liečiv v súlade s Federálnym zákonom o lieči-
vách a kozmetických výrobkoch. 
 

4. 12. 2019 

TBT/USA/1532 
27. 9. 2019 
 

USA 
 

sektor papiera a príbuzných výrobkov, ktoré môžu byť potiahnuté 
vinylovou vrstvou (pásky, etikety, fotografický papier, tapety) 

Nové emisné normy vydané úradom na ochranu životného pro-
stredia EPA, regulácia znečisťujúcich látok v súlade so zákonom
o čistom ovzduší (CAA). 
 

4. 11. 2019 

TBT/VNM/151 
11. 9. 2019 
 

Vietnam 
 

oceľové profily valcované za tepla 

Národný technický predpis, požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 
 

TBT/VNM/152 
13. 9. 2019 
 

Vietnam 
 

skvapalnené uhľovodíkové plyny (LPG), kvapalný zemný plyn (LNG), 
stlačený zemný plyn (CNG) 

Obežník upravujúci požiadavky na kvalitu, meranie pri obchodo-
vaní s uvedenými plynmi. Registrácia subjektov činných v uvede-
nej oblasti. 
 

60 dní 

TBT/VNM/153 
13. 9. 2019 
 

Vietnam 
 

výrobky a tovary všeobecne 

Obežník upravujúci požiadavky na vyhlasovanie o zhode s tech-
nickým predpisom a na štátnu kontrolu kvality dovážaných tova-
rov, ak tieto predstavujú určité riziko. 
 

60 dní 

TBT/ZAF/239 
26. 9. 2019 
 

Južná Afrika 
 

pšenica letná (bread wheat) určená na výrobu chleba a podob-
ných výrobkov  

Predpis ustanovujúci požiadavky na kvalitu, balenie a označova-
nie uvedeného produktu. 
 

60 dní 
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Predpisy notifikované v Dohode o uplatňovaní sanitárnych a fytosanitárnych opatrení 

Číslo/Dátum 
 

Notifikujúca strana 
 

Charakteristika notifikácie Pripomienková
doba 

SPS/ARE/183 
9. 9. 2019 

Spojené arabské 
emiráty v mene  
krajín GCC 
 

čerstvé, chladené, mrazené a spracované mäso prežúvavcov po-
chádzajúce z Kazachstanu 

Zákaz dovozu uvedených komodít prevencia šírenia ochorenia
antrax. 
 

60 dní 

SPS/ARG/230 
11. 9. 2019 

Argentína proso (Pennisetum glaucum) pochádzajúce z Brazílie 

Požiadavky pri dovoze komodity. 
 

neaplikuje sa 

SPS/AUS/482 
2. 5. 2019 
 

Austrália 
 

zvieratá chované v domácnostiach, psy (Canis familiaris) 

Biologická bezpečnosť, požiadavky a opatrenia pri dovoze psov 
dovážaných z krajín ovplyvnených výskytom ochorenia Canine
Influenza Virus – CIV. 
 

neaplikuje sa 

SPS/BRA/1538 
10. 9. 2019 

Brazília 
 

hovädzí dobytok určený na porážku 

Zoosanitárne požiadavky na dovoz uvedených zvierat. Obchodo-
vanie v krajinách regionálnej obchodnej dohody MERCOSUR. 
 

neaplikuje sa 

SPS/BRA/1539 
10. 9. 2019 
 

Brazília 
 

hovädzí dobytok určený na výkrm 

Zoosanitárne požiadavky na dovoz uvedených zvierat. Obchodo-
vanie v krajinách regionálnej obchodnej dohody MERCOSUR. 
 

neaplikuje sa 

SPS/BRA/1540 
10. 9. 2019 
 

Brazília 
 

mrazené spermie hovädzieho dobytka 

Zoosanitárne požiadavky na dovoz uvedených spermií. Obchodo-
vanie v krajinách regionálnej obchodnej dohody MERCOSUR. 
 

neaplikuje sa 

SPS/BRA/1541 
10. 9. 2019 
 

Brazília 
 

mrazené embryá koní 

Zoosanitárne požiadavky na dovoz uvedených embryí. Obchodo-
vanie v krajinách regionálnej obchodnej dohody MERCOSUR. 
 

neaplikuje sa 

SPS/BRA/1542 
10. 9. 2019 
 

Brazília 
 

tekvice Cucurbita moschata 

Fytosanitárne požiadavky na dovoz uvedených komodít. Obcho-
dovanie v krajinách regionálnej obchodnej dohody MERCOSUR. 
 

neaplikuje sa 

SPS/BRA/1543 
11. 9. 2019 
 

Brazília 
 

tekvice Cucurbita pepo 

Fytosanitárne požiadavky na dovoz uvedených komodít. Obcho-
dovanie v krajinách regionálnej obchodnej dohody MERCOSUR. 
 

neaplikuje sa 

SPS/BRA/1544 
11. 9. 2019 
 

Brazília 
 

mrazené spermie koní 

Zoosanitárne požiadavky na dovoz uvedených spermií Obchodo-
vanie v krajinách regionálnej obchodnej dohody MERCOSUR. 
 

neaplikuje sa 

SPS/BRA/1545 
11. 9. 2019 
 

Brazília 
 

rastlinné produkty 

Predpis ustanovujúci požiadavky a kritériá týkajúce sa medziná-
rodných zdravotných certifikátov na uvedené komodity. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/BRA/1546 
17. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Piriproxifem, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky ako
aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanove-
ných podmienok. 
 

neaplikuje sa 
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SPS/BRA/1547 
17. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Carbendazim, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky ako
aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanove-
ných podmienok. 
  

neaplikuje sa 
 

SPS/BRA/1548 
17. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Flutriafol, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky ako
aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanove-
ných podmienok. 
 

neaplikuje sa 

SPS/BRA/1549 
17. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne činitele, bezpečné použitie 

Citrónovník pomarančový (Citrus sinensis) a pomarančový esen-
ciálny olej, povolenie na použitie uvedenej látky ako aktívnej zlož-
ky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanovených podmie-
nok. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/BRA/1550 
17. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne činitele, bezpečné použitie 

Telonomus podisi, povolenie na použitie uvedeného činiteľa ako 
aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanove-
ných podmienok. 
 

neaplikuje sa 

SPS/BRA/1551 
17. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne činitele, bezpečné použitie 

Bacillus amyloliquefaciens, povolenie na použitie uvedeného čini-
teľa ako aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za 
stanovených podmienok. 
 

neaplikuje sa 

SPS/BRA/1552 
17. 9. 2019 
 

Brazília 
 

výroba potravín 

Uznesenie povoľujúce používanie určitých potravinárskych prí-
davných látok a technologických pomocných látok určených pre 
rôzne kategórie potravín. 
 

neaplikuje sa 

SPS/BRA/1553 
17. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Cyproconazole, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky 
ako aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za sta-
novených podmienok. 
 

neaplikuje sa 

SPS/BRA/1554 
17. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Glufosinate, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky ako 
aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanove-
ných podmienok. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/BRA/1555 
17. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Fipronil, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky ako ak-
tívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanove-
ných podmienok. 
 

neaplikuje sa 

SPS/BRA/1556 
17. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Lufenuron, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky ako 
aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanove-
ných podmienok. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/BRA/1557 
17. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Carboxin, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky ako
aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanove-
ných podmienok. 
 

neaplikuje sa 
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SPS/BRA/1558 
17. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Thiram, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky ako ak-
tívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanove-
ných podmienok. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/BRA/1559 
17. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Chlorothalonil, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky 
ako aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za sta-
novených podmienok. 
 

neaplikuje sa 

SPS/BRA/1560 
17. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Trifluralin, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky ako 
aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanove-
ných podmienok. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/BRA/1561 
17. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Glyphosate, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky ako 
aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanove-
ných podmienok. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/BRA/1562 
17. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Dicamba, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky ako
aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanove-
ných podmienok. 
 

neaplikuje sa 

SPS/BRA/1563 
17. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Potassium bicarbonate, rozšírenie povolenia na použitie uvede-
nej látky ako aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov 
za stanovených podmienok. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/BRA/1564 
17. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Thiodicarb, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky ako 
aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanove-
ných podmienok. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/BRA/1565 
17. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Ethiprole, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky ako 
aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanove-
ných podmienok. 
 

neaplikuje sa 

SPS/BRA/1566 
25. 9. 2019 
 

Brazília 
 

nutričné označovanie balených potravín 

Uznesenie, ktorým sa revidujú požiadavky na nutričné označova-
nie balených potravín, presnosť deklarovaných výživových hod-
nôt, možnosť informovaného rozhodovania pre spotrebiteľa. 
 

5. 11. 2019 
 

SPS/BRA/1567 
25. 9. 2019 
 

Brazília 
 

nutričné označovanie balených potravín 

Uznesenie, ktorým sa revidujú požiadavky na nutričné označova-
nie balených potravín, model uvádzania výživových hodnôt na 
prednej strane obalu atď. 
 

5. 11. 2019 
 

SPS/BRA/1568 
25. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Fluensulfone, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky ako 
aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanove-
ných podmienok. 
 

18. 11. 2019 
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SPS/BRA/1569 
25. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

4-indol-3-ylbutyric acid, rozšírenie povolenia na použitie uvede-
nej látky ako aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov 
za stanovených podmienok. 
 

18. 11. 2019 

SPS/BRA/1570 
25. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Gibberellic acid, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky 
ako aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za sta-
novených podmienok. 
 

18. 11. 2019 

SPS/BRA/1571 
25. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Kinetin, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky ako ak-
tívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanove-
ných podmienok. 
 

18. 11. 2019 

SPS/BRA/1572 
25. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Spiromesifen, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky ako
aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanove-
ných podmienok. 
 

18. 11. 2019 

SPS/BRA/1573 
25. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Epoxiconazole, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky
ako aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za sta-
novených podmienok. 
 

18. 11. 2019 

SPS/BRA/1574 
25. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Fenpropathrin, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky
ako aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za sta-
novených podmienok. 
 

18. 11. 2019 

SPS/BRA/1575 
25. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Trifluralin, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky ako
aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanove-
ných podmienok. 
 

18. 11. 2019 

SPS/BRA/1576 
25. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Fluxapyroxad, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky 
ako aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za sta-
novených podmienok. 
 

18. 11. 2019 

SPS/BRA/1577 
25. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Pyraclostrobin, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky 
ako aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za sta-
novených podmienok. 
 

18. 11. 2019 

SPS/BRA/1578 
25. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 

Fipronil, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky ako ak-
tívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanove-
ných podmienok. 
 

18. 11. 2019 

SPS/BRA/1579 
25. 9. 2019 
 

Brazília 
 

pesticídne látky, bezpečné použitie 
Ethiprole, rozšírenie povolenia na použitie uvedenej látky ako
aktívnej zložky pesticídnych a hygienických výrobkov za stanove-
ných podmienok. 
 

18. 11. 2019 
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SPS/CAN/1269 
2. 9. 2019 
 

Kanada 
 

čaj (suché lístky) a iné komodity ovplyvnené uvedenou látkou 

Flonicamid, návrh na stanovenie maximálnych limitných hodnôt 
rezíduí pesticídnej látky v/na uvedených komoditách. 
 

10. 11. 2019 

SPS/CAN/1270 
2. 9. 2019 
 

Kanada 
 

čaj (suché lístky) a iné komodity ovplyvnené uvedenou látkou 

Fluazinam, návrh na stanovenie maximálnych limitných hodnôt 
rezíduí pesticídnej látky v/na uvedených komoditách. 
 

10. 11. 2019 

SPS/CAN/1271 
9. 9. 2019 
 

Kanada 
 

listová zelenina malé/bobuľové ovocie, hrozno, kôstkové ovocie, 
orechy rastúce na stromoch a iné komodity ovplyvnené uvedenou 
látkou 

Cyclaniliprole, návrh na stanovenie maximálnych limitných hod-
nôt rezíduí pesticídnej látky v/na uvedených komoditách. 
 

12. 11. 2019 

SPS/CAN/1272 
9. 9. 2019 
 

Kanada 
 

čaj (suché lístky) a iné komodity ovplyvnené uvedenou látkou 

Cyclaniliprole, návrh na stanovenie maximálnych limitných hod-
nôt rezíduí pesticídnej látky v/na uvedených komoditách. 
 

12. 11. 2019 

SPS/CAN/1273 
9. 9. 2019 
 

Kanada 
 

sója, kukurica a iné komodity ovplyvnené uvedenou látkou  

Halauxifen-methyl, návrh na stanovenie maximálnych limitných 
hodnôt rezíduí pesticídnej látky v/na uvedených komoditách. 
 

12. 11. 2019 

SPS/CAN/1274 
9. 9. 2019 
 

Kanada 
 

zelené kávové bôby 

Ethiprole, návrh na stanovenie maximálnych limitných hodnôt
rezíduí pesticídnej látky v/na uvedených komoditách. 
 

12. 11. 2019 

SPS/CAN/1275 
9. 9. 2019 
 

Kanada 
 

vrcholné časti rastlín mäty (peppermint tops a spearmint tops) a 
iné komodity ovplyvnené uvedenou látkou  

Spinetoram, návrh na stanovenie maximálnych limitných hodnôt 
rezíduí pesticídnej látky v/na uvedených komoditách. 
 

12. 11. 2019 

SPS/CAN/1276 
9. 9. 2019 
 

Kanada 
 

rajčiny, ríbezle, iné záhradné bobuľové ovocie a iné komodity 
ovplyvnené uvedenou látkou 

Benoxacor, návrh na stanovenie maximálnych limitných hodnôt 
rezíduí pesticídnej látky v/na uvedených komoditách. 
 

12. 11. 2019 

SPS/COL/313 
9. 9. 2019 
 

Kolumbia farmaceutické výrobky, prostriedky proti parazitom a dezinfekčné 
prostriedky určené na veterinárne použitie 

Uznesenie ustanovujúce požiadavky na správnu výrobnú prax
v oblasti uvedených výrobkov na veterinárne použitie. Požiadav-
ky sú záväzné pre výrobcov, dodávateľov polotovarov, zmluvných 
spracovateľov atď. 
 

60 dní 

SPS/COL/314 
23. 9. 2019 

Kolumbia kultivary (pestovateľské odrody rastlín) 

Uznesenie ustanovujúce požiadavky na registráciu kultivarov,
ktoré boli geneticky vylepšené na základe uplatnenia vedeckých 
poznatkov. Príslušný výrobca alebo dovozca je zodpovedný za 
agronomické hodnotenie kultivarov. 
 

60 dní 

SPS/ECU/224 
19. 9. 2019 
 

Ekvádor semeno mrkvy (Daucus carota) určené na výsev, pochádzajúce
z Nového Zélandu 

Požiadavky pri dovoze uvedenej komodity. 
 

neaplikuje sa 
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SPS/ECU/225 
19. 9. 2019 
 

Ekvádor spracované prírodné produkty určené na použitie v medicíne  

Hygienický technický predpis ustanovujúci požiadavky na regis-
tráciu uvedených produktov, správne pracovné postupy farma-
ceutických laboratórií činných v uvedenej oblasti. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/EU/343 
9. 9. 2019 
 

Európska únia 
 

rezíduá pesticídnych látok 

Návrh vykonávacieho nariadenia Komisie, ktorým sa mení a do-
pĺňa nariadenie (EÚ) č. 37/2010 s cieľom klasifikovať látku Diflu-
benzuron, pokiaľ ide o maximálne limitné hodnoty rezíduí (MRL).
Zmeny v zmysle zníženia určitých existujúcich hodnôt MRL. 
 

30 dní 
 

SPS/EU/344 
11. 9. 2019 
 

Európska únia 
 

potraviny a krmivá živočíšneho a rastlinného pôvodu 

Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2019/1381
o transparentnosti a udržateľnosti hodnotenia rizík potravinové-
ho reťazca v EÚ, ktorým sa menia a dopĺňajú nariadenia (ES)
č. 178/2002, (ES) č. 1829/2003, (ES) č. 1831/2003, (ES)
č. 2065/2003, (ES) č. 1935/2004, (ES) č. 1331/2008, (ES)
č. 1107/2009, (EÚ) 2015/2283 a smernica 2001/18/EC. Pôsobnosť 
Európskeho úradu pre bezpečnosť potravín EFSA, postupy
v otázkach bezpečnosti potravín („všeobecné potravinové prá-
vo“). Transparentnosť procesu posudzovania rizík a zlepšenie
komunikácie o rizikách. 
 

neaplikuje sa 

SPS/EU/345 
11. 9. 2019 
 

Európska únia 
 

zvieratá, produkty živočíšneho pôvodu, viaczložkové produkty,
zárodočné produkty, živočíšne vedľajšie a odvodené produkty,
seno, slama, rastliny, rastlinné produkty a iné položky 

Vykonávacie nariadenie Komisie, ktorým sa ustanovujú podrobné 
pravidlá pre operácie, ktoré majú byť vykonané počas kontroly 
a po kontrole dokladov, totožnosti a fyzických kontrol zvierat 
a tovarov, ktoré podliehajú úradným kontrolám na hraničných
kontrolných bodoch/staniciach. Nariadenie ustanovuje povinné 
kontroly určitých kategórií zvierat a tovarov z tretích krajín. 
 

30 dní 

SPS/EU/346 
12. 9. 2019 
 

Európska únia 
 

zvieratá, produkty živočíšneho pôvodu, viaczložkové produkty,
zárodočné produkty, živočíšne vedľajšie a odvodené produkty,
seno, slama, rastliny, rastlinné produkty a iné položky 

Vykonávacie nariadenie Komisie, ktorým sa ustanovujú pravidlá 
jednotného uplatňovania pokiaľ ide o mieru častosti (frekvencie) 
kontrol totožnosti a fyzických kontrolách určitých zásielok zvierat 
a tovarov vstupujúcich do Únie. 
 

30 dní 

SPS/EU/347 
17. 9. 2019 
 

Európska únia 
 

obilniny, potraviny živočíšneho pôvodu a určité produkty rastlin-
ného pôvodu vrátane ovocia a zeleniny ako komodity ovplyvnené 
rezíduami uvedených látok 

Návrh nariadenia Komisie, ktorým sa menia a dopĺňajú prílohy II 
a III k nariadeniu Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 396/ 
2005, pokiaľ ide o maximálne hladiny rezíduí látok Myclobutanil, 
Napropamide a Sintofen v/na určitých produktoch. 
 

60 dní 
 

SPS/EU/348 
17. 9. 2019 
 

Európska únia 
 

obilniny, potraviny živočíšneho pôvodu a určité produkty rastlin-
ného pôvodu vrátane ovocia a zeleniny ako komodity ovplyvnené 
rezíduami uvedených látok 

Návrh nariadenia Komisie, ktorým sa menia a dopĺňajú prílohy II 
a III k nariadeniu Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 396/
2005, pokiaľ ide o maximálne hladiny rezíduí látok Chromafeno-
zide, Fluometuron, Pencycuron, Sedaxane, Tau-fluvalinate a Tri-
azoxide v/na určitých produktoch. 
 

60 dní 
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SPS/EU/349 
27. 9. 2019 

Európska únia 
 

plody Capsicum, Momordica L., Solanum aethiopicum L., Solanum
macrocarpon L, Solanum melongena L.a rastliny Zea mays L. 

Vykonávacie rozhodnutie Komisie (EÚ) 2019/1598 z 26. septem-
bra 2019, ktorým sa mení a dopĺňa vykonávacie rozhodnutie (EÚ) 
2018/638, ustanovujúce mimoriadne (núdzové) opatrenia na 
zabránenie zavlečenia škodlivého organizmu Spodoptera frugi-
perda (Smith) do Únie ako aj jeho šírenia v rámci Únie. Rozhod-
nutie rozširuje geografický rozsah opatrení na všetky krajiny, 
ktoré nie sú členmi EÚ. Opatrenia sa uplatňujú do 30. júna 2021. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/IND/243 
11. 9. 2019 
 

India 
 

potraviny, oleje a tuky 

Zmeny a doplnky predpisov na bezpečnosť potravín, normy na
potravinové výrobky a prídavné látky do potravín (2019). Zmeny 
a doplnky sa týkajú obmedzenia prítomnosti trans tukov v potra-
vinách. 
 

60 dní 
 

SPS/IND/244 
18. 9. 2019 
 

India 
 

potraviny a prídavné látky do potravín 

Zmeny a doplnky predpisov na bezpečnosť potravín, normy na
potravinové výrobky a prídavné látky do potravín (2019). Zmeny 
a doplnky sa týkajú tolerančných limitov mikroživín potravinách. 
 

60 dní 
 

SPS/JPN/682 
2. 9. 2019 
 

Japonsko 
 

viaczložkové krmivá pre zvieratá 

Požiadavky na krmivá určené pre kone, špecifikácie výrobkov,
označovanie, bezpečnosť uvedených krmív. 
 

60 dní 

SPS/JPN/683 
23. 9. 2019 
 

Japonsko 
 

mäso, vajcia a odvodené produkty hydiny pochádzajúce z Čile 

Pozastavenie dovozu uvedených produktov, prevencia šírenia
vírusu vtáčej chrípky. 
 

neaplikuje sa 

SPS/KOR/661 
23. 9. 2019 
 

Kórea potraviny a prídavné látky do potravín 

Zmeny a doplnky noriem a špecifikácií na prídavné látky do po-
travín (Sodium metaphosphate, Sodium bisulfite, Cyclodextrin, 
Cyclodextrin syrup, Sodium nitrite, Sodium sulfite, Sodium hypo-
chlorite, Hypochlorous acid water, Calcium hypochlorite, Tannic 
acid, Oleoresin z papriky, dymové arómy atď.). 
 

60 dní 
 

SPS/KOR/662 
30. 9. 2019 
 

Kórea 
 

zdravotne funkčné potraviny 

Zmeny a doplnky noriem a špecifikácií na zdravotne funkčné
potraviny, revízia používaných termínov, kategória zdravotne
funkčných potravín pre deti atď. 
 

60 dní 
 

SPS/KOR/663 
30. 9. 2019 
 

Kórea zdravotne funkčné potraviny, výrobky obsahujúce železo v množ-
stve vyššom ako 30 mg, požiadavky na obaly 

Zmeny a doplnky noriem a špecifikácií na určité výrobky určené 
ako zdravotne funkčné potraviny, požiadavky na obaly odoláva-
júce deťom. 
 

60 dní 

SPS/LKA/41 
12. 9. 2019 
 

Srí Lanka obilniny, strukoviny vrátane lúpaných strukovín, múky vyrobené 
zo strukovín a odvodené výrobky 

Predpisy ustanovujúce požiadavky na uvedené komodity, čistota
produktov, neprítomnosť pachov, cudzorodých a znečisťujúcich 
látok atď. 
 

60 dní 

SPS/LKA/42 
12. 9. 2019 
 

Srí Lanka potraviny  

Návrh predpisu, ktorým sa reguluje prítomnosť mykotoxínov
v potravinách. 
 

60 dní 



Vestník ÚNMS SR č. 10/2019 
 

65 

SPS/NZL/599 
9. 9. 2019 
 

Nový Zéland čerstvý zázvor Zingiber oficinale a Zingiber zerumbet 

Zdravotná norma ustanovujúca fytosanitárne požiadavky pri
dovoze uvedených komodít. 
 

neaplikuje sa 

SPS/NZL/600 
9. 9. 2019 
 

Nový Zéland škôlkárske výpestky brusníc (Vaccinium) 

Zdravotná norma ustanovujúca špecifikácie na dovoz komodít na
Nový Zéland, rozšírenie opatrení proti zavlečeniu a šíreniu ocho-
renia Ralstonia pseudosolanacearum. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/NZL/601 
12. 9. 2019 
 

Nový Zéland potraviny 

Oznámenie o dovoze potravín zahrňujúce požiadavky týkajúce sa
žiadostí o registráciu dovozcov potravín. Potraviny určené ako
potraviny vysokého regulačného záujmu (High Regulatory Intere-
st - HRI) alebo ako potraviny zvýšeného regulačného záujmu
(Increased Regulatory Interest - IRI) podliehajú zvláštnym požia-
davkám, ktoré musia byť splnené, aby bolo možné získať povole-
nie na ich vstup na Nový Zéland. 
 

otvorená pri-
pomienková 
doba 
 

SPS/NZL/602 
12. 9. 2019 
 

Nový Zéland plody pomarančovníka (Citrus sinensis) pochádzajúce zo Španiel-
ska 

Pozastavenie dovozu uvedenej komodity, prevencia šírenia škod-
cu Ceratitis capitata. 
 

neaplikuje sa 

SPS/PER/851 
23. 9. 2019 
 

Peru 
 

mlieko a mliečne výrobky určené na konzumáciu, pochádzajúce 
z Uruguaja 

Požiadavky pri dovoze komodít. 
 

neaplikuje sa 

SPS/PER/852 
9. 9. 2019 
 

Peru 
 

čerstvé plody Hass avocados, pochádzajúce z Kolumbie 

Požiadavky pri dovoze komodity. 
 

neaplikuje sa  

SPS/PER/853 
25. 9. 2019 
 

Peru 
 

čerstvé plody limety Tahiti lime, pochádzajúce z Kolumbie 

Požiadavky pri dovoze komodity. 
 

neaplikuje sa 

SPS/PHL/444 
9. 9. 2019 
 

Filipíny 
 

potraviny, zložky potravín a suroviny ovplyvnené farbivami Lake
Colors 

Obežník ustanovujúci pokyny pre výrobcov, dovozcov a distribú-
torov dotknutých komodít. Opatreniami zamerané na bezpečnosť 
a kvalitu potravín. 
 

neaplikuje sa 

SPS/PHL/445 
18. 9. 2019 
 

Filipíny 
 

domáce a divo žijúce ošípané, produkty a odvodené produkty
ošípaných pochádzajúce z Mjanmarska 

Pozastavenie dovozu zvierat a komodít, prevencia šírenia Afric-
kého moru ošípaných (ASF). 
 

neaplikuje sa 

SPS/PHL/446 
18. 9. 2019 
 

Filipíny 
 

domáce a divo žijúce ošípané, produkty a odvodené produkty
ošípaných pochádzajúce zo Slovenskej republiky 

Pozastavenie dovozu zvierat a komodít, prevencia šírenia Afric-
kého moru ošípaných (ASF). 
 

neaplikuje sa 

SPS/THA/268 
26. 9. 2019 
 

Thajsko 
 

ananás v hermeticky uzavretých obaloch (konzervách) 

Thajská priemyselná norma, záväzné požiadavky na výrobky. 
 

31. 10. 2019 

SPS/THA/269 
26. 9. 2019 
 

Thajsko 
 

živá hydina a jatočné telá hydiny pochádzajúce z Číny 

Pozastavenie dovozu uvedených komodít, prevencia šírenia vy-
soko patogénnej vtáčej chrípky (H5N6 a H5N1). 
 

neaplikuje sa 
 



Vestník ÚNMS SR č. 10/2019 
 

66 

SPS/THA/270 
26. 9. 2019 
 

Thajsko 
 

živá hydina a jatočné telá hydiny pochádzajúce z Taiwanu 

Pozastavenie dovozu uvedených komodít, prevencia šírenia vy-
soko patogénnej vtáčej chrípky (H5N2). 
 

neaplikuje sa 

SPS/THA/271 
26. 9. 2019 
 

Thajsko 
 

živé ošípané a jatočné telá ošípaných pochádzajúce z Mjanmarska 

Pozastavenie dovozu zvierat a komodít, prevencia šírenia Afric-
kého moru ošípaných (ASF). 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/THA/272 
26. 9. 2019 
 

Thajsko 
 

živé ošípané a jatočné telá ošípaných pochádzajúce z Poľska 

Pozastavenie dovozu zvierat a komodít, prevencia šírenia Afric-
kého moru ošípaných (ASF). 
 

neaplikuje sa 

SPS/THA/273 
26. 9. 2019 
 

Thajsko 
 

živé ošípané a jatočné telá ošípaných pochádzajúce z Maďarska 

Pozastavenie dovozu zvierat a komodít, prevencia šírenia Afric-
kého moru ošípaných (ASF). 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/THA/274 
26. 9. 2019 
 

Thajsko 
 

živé ošípané a jatočné telá ošípaných pochádzajúce z Belgicka 

Pozastavenie dovozu zvierat a komodít, prevencia šírenia Afric-
kého moru ošípaných (ASF). 
 

neaplikuje sa 

SPS/TPKM/507 
9. 9. 2019 

Taiwan, Penghu, 
Kinmen a Matsu 
 

potraviny, prídavné látky do potravín, pomôcky, nádoby/kontaj-
nery a obaly na potraviny 

Pôsobnosť správy pre potraviny a liečivá, inšpekcia uvedených 
potravín a súvisiacich výrobkov. 
 

60 dní 
 

SPS/TPKM/508 
20. 9. 2019 

Taiwan, Penghu, 
Kinmen a Matsu 
 

čerstvé čerešne pochádzajúce z Turecka 

Požiadavky pri dovoze komodity. 
 

60 dní 
 

SPS/TPKM/509 
20. 9. 2019 

Taiwan, Penghu, 
Kinmen a Matsu 
 

špecifické produkty ošípaných pochádzajúce z Filipín 

Požiadavky pri dovoze komodít. 

60 dní 

SPS/TPKM/510 
20. 9. 2019 

Taiwan, Penghu, 
Kinmen a Matsu 
 

špecifické produkty ošípaných pochádzajúce z Kórejskej republiky 

Požiadavky pri dovoze komodít. 

60 dní 

SPS/TPKM/511 
25. 9. 2019 

Taiwan, Penghu, 
Kinmen a Matsu 
 

čerstvé plody kivi pochádzajúce z Kórejskej republiky 

Požiadavky pri dovoze komodity. 

60 dní 

SPS/TPKM/512 
30. 9. 2019 

Taiwan, Penghu, 
Kinmen a Matsu 
 

spermie hovädzieho dobytka, embryá hovädzieho dobytka, em-
bryá ošípaných, spermie oviec a kôz, karanténa pri dovoze koní 

Požiadavky a postupy aplikované pri dovoze uvedených zvierat 
a živočíšnych komodít. 
 

60 dní 

SPS/UGA/87 
10. 9. 2019 

Uganda jedlý hmyz 

Norma ustanovujúca požiadavky na jedlý hmyz, odber vzoriek
a skúšky. 
 

60 dní 
 

SPS/UGA/88 
10. 9. 2019 

Uganda zmesi na ochutenie potravín  

Norma ustanovujúca požiadavky na uvedené výrobky. Norma sa 
nevzťahuje na dehydrované polievky, vývary alebo bylinné zmesi. 
 

60 dní 
 

SPS/UGA/89 
18. 9. 2019 

Uganda kávové bôby (Coffea arabica L. a Coffea canephora) 

Norma ustanovujúca požiadavky na na uvedené produkty, odber 
vzoriek a skúšky. 
 

60 dní 
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SPS/USA/3101 
25. 9. 2019 

USA 
 

rôzne komodity ovplyvnené rezíduami pesticídnej látky 

Pyraflufen-ethyl, ustanovenie a/alebo modifikácia maximálnych 
limitných hodnôt rezíduí uvedenej látky na širokom sortimente 
rastlinných komodít. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/USA/3102 
25. 9. 2019 
 

USA 
 

sušená alebo sukulentná strukovinová zelenina a iné komodity
ovplyvnené rezíduami pesticídnej látky 

Sedaxane, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt rezíduí
uvedenej látky. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/USA/3103 
25. 9. 2019 
 

USA 
 

rôzne komodity ovplyvnené rezíduami pesticídnej látky 

Buprofezin, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt rezíduí 
uvedenej látky na širokom sortimente rastlinných komodít. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/USA/3104 
25. 9. 2019 

USA 
 

rôzne komodity ovplyvnené rezíduami pesticídnej látky 

Nitrapyrin, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt rezíduí
uvedenej látky na širokom sortimente rastlinných komodít. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/USA/3105 
25. 9. 2019 

USA 
 

rôzne komodity ovplyvnené rezíduami pesticídnej látky 

Emamectin benzoate, ustanovenie maximálnych limitných hod-
nôt rezíduí uvedenej látky. na širokom sortimente rastlinných 
komodít. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/USA/3106 
25. 9. 2019 

USA 
 

rôzne komodity ovplyvnené rezíduami pesticídnej látky 

Abamectin, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt rezíduí 
uvedenej látky na širokom sortimente rastlinných komodít. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/USA/3107 
25. 9. 2019 

USA 
 

čaje vrátane instantných čajov a iné komodity ovplyvnené rezídu-
ami pesticídnej látky 

Spinosad, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt rezíduí
uvedenej látky na širokom sortimente rastlinných a živočíšnych 
komodít. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/USA/3108 
25. 9. 2019 

USA 
 

rezíduá pesticídnych chemických látok 

Oznámenie úradu na ochranu životného prostredia (EPA) o prijatí 
niekoľkých pesticídnych žiadostí o ustanovenie alebo modifikáciu 
maximálnych limitných hodnôt rezíduí pesticídnych chemických
látok v/na rôznych komoditách. 
 

neaplikuje sa 
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